Coperta



Lista de semnaturi



Actualizarea documentatiei pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului "Reabilitarea liniei de
cale ferata Bucuresti- Constanta, componenta a Coridorului IV Pan-European pentru o viteza de maxim 160 km/h"-
pentru proiectul ,Lucrari in Statiile C.F. Fetesti si Ciulnita, de pe linia de cale ferata Bucuresti — Constanta

Analiza Cost-Beneficiu

Cuprins
1 Descrierea CONTEXTUIUT ... e 1-6
11 Tendinte SOCIO-ECONOMICE ........cuuiiiiiiii ettt e e e e e a e s 1-6
1.1.1  Evolutia PIB Ia NiVel NALIONAL...............coeeiiiiiiii ittt 1-6
1.1.2  EVOIULii dBMOGIATiCO. .......ciiiiiiee ettt ettt ettt e nn e s s 1-7
1.1.3  TranSPortul TN ROMANIA .....ceieeiiiiiiiiiie e e it e e e e e e s s e e e e e e ss b e e e e e e e s s sntesaeeeeeesssssnsenneeeaeessannnes 1-8
114 FOITa @ IMUNCE ...ttt ettt s et e e e e s e s nnnre e s 1-12
1.2 Cadrul strategic de referinta ... 1-13
1.2.1 Politici de transport [a NIVEIUN UE ............ooiiiiiii et 1-13
1.2.2  Cadrul strategic national - MPGT .........cociiiiiiiiiie e 1-15
1.2.3  Programul Operational Infrastructurd Mare POIM 2014-2020...........ccccoooveiiiiiniiiiiie e 1-18
13 Descrierea situatiei eXiStente ... 1-19
2 Definirea ODIECTIVEIOT ... 2-24
3 Identificarea investitiei..................cooorriii 3-25
4  Fezabilitatea tehnica si sustenabilitatea de mediu ...........ccccvvuiiiiiiiiiiiiiiiiiis 4-26
4.1 ANGLIZA COIEII .o 4-26
5  Analiza fIN@nCIara ...............uuuiuiiiiiiiiiiiiiiiiii e 5-33
5.1 MELOAOIOGIE ... 5-33
L0 A ==Y o T= Vo F= W o [T (= =] o = S 5-33
5.1.2 Calendarul de implementare a Proi€CtulUi...........ooiuiiiiiiiiiiiiiii e 5-33
5.1.3 Elemente metodolOgQiCe GENEIAIE .........ooeviiiiiiiiiiiiiiieieeeeeeeeee ettt eeeeeeeeeaeeeeesaesesesssasssssesessseseserenes 5-33
5.1.4  Calculul valorii reziduale a costului de capital .............ccevviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieeeeieeeeeree e, 5-36
5.2 Venituri: taxe de acces la infrastruCtura .............oooovviiiiii e 5-39
5.3 MOEIUT FINANCIAT ... 5-39
5.3.1 Indicatorii de rentabilitate financiara pentru investitia totala (C) ............uvvvveiriveveiereiiiiieieieienenenenns 5-40
5.3.2  Calculul defiCitulti de fINANTAIE .............ccciiiiii e 5-41
5.3.3 Indicatorii de rentabilitate financiara pentru capitalul propriu (K).........ccceevieiiiiiiiiiiiiieen, 5-42
5.3.4 Sustenabilitatea financiara a prol@CtUlUI ............oooiiiiiiiiii e 5-43
5.3.5 Concluziile analizei fINANCIAIE ............ccuuriiieie it e e e e s e e e e e e s sre e ereeeeeeennenneees 5-44

6 Analiza economica, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta economica:

valoarea actuala neta, rata interna de rentabilitate si raportul cost-beneficiu ............ 6-45
6.1 MELOAOIOGIE ... 6-45
6.1.1 Principii generale de elaborare a analizei economice si documente relevante..............cccceeeneeee. 6-45
6.1.2  IPOLEZE UE DAZA ...t 6-46

6.2  Calculul externalitatilor..............cccoiiiiiiiiiii 6-49
6.2.1 Valoarea eCconOMIIlOr A& tIMP .....ooeiiiiiiiii ettt e e e enees 6-49
6.2.2 Economii in costurile de operare a vehiculelor si a trenurilor ..............oiieiiii e, 6-52
6.2.3  Economii in COStUl CU ACCIAENTEIE ........o.ueiiieiiiiie e 6-54
6.2.4  Costuri externe: EmISii 08 gAZE 08 SEIa ......occuuuiiiiiiae ittt a e eaabeeeeaa e 6-55
6.2.5 Costuri externe: poluarea aerului I0CAl ..............ueiiiiii i 6-56
6.2.6  COSIUIN EXLEINE: ZYOMOL.....eeiiiiie ittt e ettt e e e e ettt e e e e e s e s bbb e e e e e e e e s aannbbeeeeaaeeeaannbbneaaaaaaas 6-57

6.3 Calculul indicatorilor de performanta economica ai proiectulUi.............c.oceevvviviiiiciinneenn.. 6-59
6.4 Concluziile analizei @CONOIMICE ..........cciiiiiiiiii et 6-60

A N g = L P4 Mo [ LT o PP P PPPPPPPPPPPPP 7-61

Este interzisd copierea, multiplicarea si imprumutarea documentatiei fard aprobarea scrisa a BAICONS IMPEX S.R.L. Bucuresti Nr. Pag.1-3



Actualizarea documentatiei pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului "Reabilitarea liniei de
cale ferata Bucuresti- Constanta, componenta a Coridorului IV Pan-European pentru o viteza de maxim 160 km/h"-
pentru proiectul ,Lucrari in Statiile C.F. Fetesti si Ciulnita, de pe linia de cale ferata Bucuresti — Constanta

Analiza Cost-Beneficiu

7.1 ANAliza de SENZILIVILALE ........uuii e e e e e e e s e e e e e e eeaeee s 7-61
% 0 R |V =1 (oo (o] (o o = P PP TP P PUUPPRP 7-61
7.1.2 Identificarea variabilelor CHLICE...........ueiiiiiee e 7-61
7.1.3 Determinarea valorilor de COMULAIE .........cccoiviiiiiieiiee et 7-61

7.2 Analiza de risC CalitatiVa ..........coooeieeeee e 7-63

7.3 Analiza de risc probabiliStICA ..........ccooiiiiiii 7-69

8 Anexe. Prognoza cererii de tranSPOIt ... ....uuuuuuuuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiieeeeaaees 8-71
Lista Tabele

Tabelul 1.1. Populatia rezidenta, pe sexe, grupe de varsta si medii, la 1 iulie (persoane)................ 1-7
Tabelul 1.2. Indicatori privind transportul national in Romania ..., 1-8
Tabelul 1.3. Statistici la nivel national privind transportul de pasageri............cccccoeviiiiiiieeeiiiiiiinne. 1-9
Tabelul 1.4. Statistici la nivel national privind transportul de marfuri...............cccooccinnee, 1-11
Tabelul 1.5. Populatia activa, populatia ocupata Si Somerii .........ccccoovvviiiiiiiiiii e, 1-12
Tabelul 1.6. Tendinte generale in traficul feroviar in Romania, 2005 — 2017 .........ccccccvvieiiiiiiinnnne. 1-19
Tabelul 5.1 Calendarul de analiza a proiectelor de infrastructura.............cooooeeeieiieeeeeeee, 5-33
Tabelul 5.2 Harmonised INdexX CONSUMET PTICE ......ccooiiiieeeeeeeee e 5-35
Tabelul 5.3 EVOIUtia PIB/CAPILA ...........cuuiiiiiiie e e e e e et e e e e e e e e e e e e et e s e e eaeeeananes 5-35
Tabelul 5.4 Duratele normale de viata a activelor ........cooooeeeeee oo, 5-37
Tabelul 5.5 Calculul valorii reziduale (BUFD)........ccooiieeeeeeee e 5-37
Tabelul 5.6 Planul Financiar — varianta reComandatal.............cooeueeeeeiiiiiieee e 5-38
Tabelul 5.7 Evolutia costurilor de inlocuire si cu intretinere Si operarea.............cccocvvvviiieeeeieeeeeeennnns 5-38
Tabelul 5.8 Calculul Ratei Interne de Rentabilitate Financiare a Investitiei Totale (EURO, cu TVA,
Preturi CONSTANTE 2019) ....oiiiiiiiiiiiiiiiiieei ittt ettt ettt ettt ettt ettt ettt et ettt e et ettt et e e eeeeeeeeeeees 5-40
Tabelul 5.9 Calculul deficitului de finantare ... 5-41
Tabelul 5.10 Calculul Ratei Interne de Rentabilitate Financiare a Capitalului Propriu (Euro, cu TVA,
Preturi CONSTANTE 2019) .....iiiiiiiiiiiiiiiiiie ittt ettt ettt ettt ettt et ettt e e ee et e eeeeeeeeeeeeeeees 5-42
Tabelul 5.11 Durabilitatea financiara a capitalului investit (Euro, cu TVA, preturi constante 2019). 5-43
Tabelul 5.12 Principalele rezultate ale analizei financiare ............cc.ooooiviiiiii e 5-44
Tabelul 6.1 Ipotezele de baza, masurile cuantificate si indicatorii de rezultat ai analizei economice6-47
Tabelul 6.2. Valori unitare cu timpul pentru pasageri, EUR/pas.ora (preturi 2010) .........ccceeevereennee 6-49
Tabelul 6.3 Valorile de timp unitare pentru marfuri, Euro/t.ora (preturi 2010) ..........ccccceiiiiiieerriennes 6-49
Tabelul 6.4 Cresterea anuala @ VOT (F0) «.ooooeeeeeeeeeeeeee e 6-50
Tabelul 6.5 Beneficii din reducerea VOT (BUID) ..cooeeeeeeeeeeeeeeeee e 6-51
Tabelul 6.6 Costuri unitarede operare a trenurilor (preturi 2010) ........cooviiiiiiiini e 6-52
Tabelul 6.7 Costuri unitare de operare trenuri recalculate (valori financiare 2010) ......................... 6-52
Tabelul 6.8 Costuri de operare vehicule rutiere (preturi 2010)......cooeeeeeeeeeeeeee e 6-53
Tabelul 6.9 Costuri cu accidente (Preturi 2010) ... ..... e e e e a e e e e eeeeanee 6-54
Tabelul 6.10 Cresterea anuala a costurilor cu SIgUranta (%0) ....... oo eeeereeeeiiiaae e ee e 6-54
Tabelul 6.11 Costul cu emisiile de gaze de sera (preturi 2010) ......ccooeeeeeeiiieeiee e, 6-55
Tabelul 6.12 Cresterea anula a costurilor cu emisiile de gaze de sera (%) .......cccoeeeeeeeeeeeieeeeeeee. 6-55
Tabelul 6.13 Costuri cu poluarea aerului local (preturi 2010) ......cooii e 6-56
Tabelul 6.14 Cresterea anuala a costurilor cu poluarea locala a aerului (%) ..........oovvieeeeiieeeneeennn, 6-56
Tabelul 6.15 Costuri cu zgomotul (Preturi 2010)........ueiiieeeiieeeiiiee e e e e e e eeeeeeaane 6-57
Tabelul 6.16 Cresterea anuala a costurilor cu zgomotul (%0) .......oovieeeiiieeiiiiii e 6-57
Tabelul 6.17 Rezumatul beneficiilor eConN0MICE (BUIMD) ......coieeeiiiiiii e 6-58
Tabelul 6.18 Indicatorii de rentabilitate economica — Scenariul recomandat.................coeeeeeeeeeenn. 6-59
Tabelul 6.19 Principalii indicatori ai analizei @CONOMICE ............uuiiiii i i 6-60
Tabelul 6.20 Numarul de locuri de munca generate in perioada de operare si executie................. 6-60
Tabelul 7.1 Identificarea variabilelor CritiCe.........cooo oo 7-61

Este interzisd copierea, multiplicarea si imprumutarea documentatiei fard aprobarea scrisa a BAICONS IMPEX S.R.L. Bucuresti Nr. Pag.1-4



Actualizarea documentatiei pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului "Reabilitarea liniei de
cale ferata Bucuresti- Constanta, componenta a Coridorului IV Pan-European pentru o viteza de maxim 160 km/h"-
pentru proiectul ,Lucrari in Statiile C.F. Fetesti si Ciulnita, de pe linia de cale ferata Bucuresti — Constanta

Analiza Cost-Beneficiu

Tabelul 7.2 Determinarea valorilor de COMULAIE..........ccviuui i e e e e e e e eaaaas 7-62
Tabelul 7.3 Nivelul riscurilor de proiect — matricea HSCUNION .........coiieeriiiiiiiiiee e e eeaaens 7-64
Tabelul 7.4 Clasificarea masurilor necesare pentru reducerea impacturilor riscurilor identificate ... 7-64
Tabelul 7.5 Matricea de prevenire a fSCUTION..........cooo oo 7-66

Lista Figuri

Figura 1-1. Evolutia PIB la nivel national................cccooiiiiiiii 1-6
T [0 = T I O] (=Y 4T o F= 1 L= 24 0 A TSP 1-8
Figura 1-3. Coridoare TEN-T PriOMtare.........coouuuiiiiii et e et e e e e e e e reaans 1-15
Figura 1-4. Proiecte de infrastructura feroviara incluse in MPGT ... 1-15
Figura 1-5. Reteaua TEN-T in Romania (FEroViar)...........cccooiiiiiiiiiiiiiiiiicee e 1-17

Este interzisd copierea, multiplicarea si imprumutarea documentatiei fard aprobarea scrisa a BAICONS IMPEX S.R.L. Bucuresti Nr. Pag.1-5



Actualizarea documentatiei pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului "Reabilitarea liniei de
cale ferata Bucuresti- Constanta, componenta a Coridorului IV Pan-European pentru o viteza de maxim 160 km/h"-
pentru proiectul ,Lucrari in Statiile C.F. Fetesti si Ciulnita, de pe linia de cale ferata Bucuresti — Constanta

Analiza Cost-Beneficiu

1 Descrierea contextului

1.1 Tendinte socio-economice
1.1.1 Evolutia PIB la nivel national

Cererea de transport, la nivel national si regional, este strans legata de evolutia produsului
intern brut (PIB). Cea mai mare crestere economica a fost inregistrata in 2004 (al 5-lea an de
crestere economica neintrerupta). Tot in anul 2004 Romania a inchis toate capitolele de
negociere cu UE semnand apoi, in Aprilie 2005, Tratatul de Aderare in Luxembourg cu data
de aderare setata pe 1 ianuarie 2007. Cresterea din 2005 a fost temperata de restrictiile impuse
de BNR asupra unui factor important in cresterea PIB in ultimii ani, creditul de consum. Trendul
ascendent s-a mentinut inca doi ani dupa includerea Romaniei in Uniunea Europeana. Astfel
ca in anul 2009, contextul economic national si international au afectat in mod negativ trendul
crescator al produsului intern brut. Anul 2009 fiind un an de contractie economica, PIB
inregistrand o diminuare de 7.1% (-) comparativ cu anul anterior, 2008 (+7.3%).

Incepand cu anul 2011 economia Romania a crescut constant; prognoza pentru anul curent
2019 incluzand o crestere in termeni reali de 4,5% fata de anul precedent, conform previziunilor
Comisiei Nationale de Prognoza. Pana in anul 2021 se anticipeazéa o crestere economica in
termeni reali de 5,0%-5,7% pe an.

Figura 1-1. Evolutia PIB la nivel national

anul 1989 | 1990 | 1991 | 1992|1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012|2013 | 2014 | 2015|2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

2022
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Sursa: Comisia Nationala de Strategie si Prognoza — Proiectia principalilor indicatori macroeconomici
2018-2022, Prognoza pe termen mediu 2018 - 2022, varianta de toamna noiembrie 2018,
http://cnp.ro/ro/prognoze

Cresterea economica a fost semnificativa in ultimii trei ani, aceasta largindu-si treptat baza. in
urma crizei financiare din 2009, economia Romaniei s-a stabilizat cu sprijinul programelor de
asistenta financiara UE-FMI. Incepand din 2013, aceasta s-a extins puternic, motoarele
cresterii trecand, treptat, de la exporturile nete la cererea interna.

Consumul privat si-a revenit la nivelul maxim de dupa 2008, pe fondul cresterii veniturilor
disponibile ale gospodairiilor, fiind impulsionat de majorarea puternica a salariilor si de inflatia
negativa. Investitile s-au redresat mai incet, insa s-au apropiat de ratele de crestere din
perioada anterioara crizei.

Pe de alta parte, cererea interna solida incurajeaza importurile, insa deficitul de cont curent s-
a marit doar marginal in anul precedent, intrucat cotele de piata ale exporturilor au continuat
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sa creasca, in special in sectorul servicilor. Se asteapta ca stimulentele fiscale sa
impulsioneze cresterea peste potential a PIB-ului real in perioada 2016-2017. Aceste masuri,
combinate cu accelerarea cresterii salariilor, vor adauga si mai multa presiune asupra cererii
interne, care este deja solida. in acelasi timp, masurile de politica referitoare la partea de oferta
a economiei, cum ar fi investitile in inovare si in infrastructurd sau imbunatatirile aduse
mediului de afaceri si administratiei publice, ramén limitate. Principala provocare va fi aceea
de a asigura o crestere economica echilibrata si durabila in viitor.

1.1.2 Evolutii demografice

La 1 ianuarie 2016, populatia rezidenta a Romaniei a fost de 19760,3 mii locuitori, din care
10,1 milioane femei (51,2%). Valorile negative ale sporului natural, conjugate cu cele ale
soldului migratiei externe, au facut ca populatia rezidenta a tarii sa se diminueze, in perioada
1iulie 2013 - 1 ianuarie 2016, cu 228,4 mii persoane. Structura pe varste a populatiei rezidente
poarta amprenta specifica unui proces de imbatranire demografica, marcat, in principal, de
scaderea natalitatii, care a determinat reducerea absoluta si relativa a populatiei tinere (0-14
ani) si de cresterea ponderii populatiei varstnice (de 60 ani si peste). La 1 ianuarie 2016
comparativ cu 1 iulie 2013, se remarca reducerea ponderii populatiei tinere (de 0-14 ani) de la
15,6% la 15,5% si cresterea ponderii celei varstnice (de 60 ani si peste), de la 23,0% la 24,2%.

Tabelul 1.1. Populatia rezidenta,

2013" 2014 2015 20167 ) .
Total 19988604 19913193 19819697 19760314  P€ Sexe, grupe de varsta si medii,
Pe sexe la 1iulie (persoane)
Masculin 9756310 0728663 9680537 0649811 . _
Feminin 10232384 10184530 10139160 10110503 Sursa: INS, Roméania in cifre 2017
Pegrupedevarsta I - _ Populatia rezidenta adulta (15-59 ani)
0-14 an 3120572 30884649 3073669 3064993 . . L e o
15-59 ani 12272901 2ise133 1003116 11913805 1@ 1 ianuarie 2016 reprezinta 60,3%
60 ani 5i peste 4595221 4665591 ara2912 4781515 din total, Tn scadere cu 359,1 mii
Pe medil persoane fata de 1 iulie 2013. In
Urban 10772678 10726149 10669579 10635824 o
Rural 9216016 9187044 sisolia o1oaas  cadrul populatiei adulte a crescut

. _ ponderea grupelor de varsta 15-19
oo e ani, 25-29 ani, 35-39 ani, 45-49 ani si
a scazut cea din grupele de varsta
20-24 ani, 30-34 ani, 40-44 ani, 50-54 ani si 55-59 ani.
La 1 ianuarie 2016, populatia rezidenta din mediul urban era de 10,6 milioane persoane,
reprezentand 53,8% din populatia tarii.
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1.1.3 Transportul in Roméania

Institutul National de Statistica furnizeaza informatii privind statisticile sistemului de transport

la nivel national (a se vedea tabelul urmator).

Tabelul 1.2. Indicatori privind transportul national in Roménia

Indicator u.m. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Transportul feroviar

Locomotive numar 3.448 | 3.318 | 3.260 | 3.188 | 2.059 | 2.061 | 1.982 | 1.986 | 1.907 | 1.845 | 1.834 | 1.823 | 1.796 | 1.795 | 1.779 | 1.795 | 1.769 | 1.769
Vagoane pentru trenuri de marfa mii vagoane 107 93 87 65 61 59 56 55 47 46 43 43 44 40 35 34 34 32
Vagoane pentru trenuri de pasageri  |numar 6.429 | 6.474 | 6.019 | 5.560 | 5.584 | 5.523 | 5.522 | 5.326 | 5.105 | 5.137 | 4.904 | 4.483 | 4.232 | 4.025 | 4.001 | 3.928 | 3.894 | 3.894
Marfuri transportate mil. tone 71 72 70 71 72 69 68 69 67 51 53 61 56 50 51 55 53 56
Parcursul marfurilor mld. tone-km 16 16 15 15 17 16 16 16 15 11 12 15 13 13 12 14 14 14
Transportul de pasageri mil. pasageri 117 113 96 95 99 92 94 88 78 70 64 61 58 57 65 66 64 69
Parcursul pasagerilor mil. pasageri-km 11.632 | 10.966 | 8.502 | 8.529 | 8.638 | 7.985 | 8.093 | 7.476 | 6.958 | 6.128 | 5.437 | 5.073 | 4571 | 4.411 | 4976 | 5.149 | 4.988 | 5.664
Transportul pe céi navigabile interioare

Nave fdra propulsie numar 1.713 | 1.695 | 1.682 | 1.681 | 1.661 | 1.184 | 1.207 | 1.199 | 1.221 | 1.232 | 1.208 | 1.097 | 1.131 | 1.152 | 1.137 | 1.134 | 1.145 | 1.139
Nave pentru transportul pasagerilor  {numar 111 107 107 110 111 57 60 72 75 65 67 127 94 55 62 65 75 75
Marfuri transportate mil. tone 13 11 14 13 15 17 29 29 30 25 32 29 28 27 28 30 30 29
Parcursul marfurilor mld. tone-km 3 3 4 4 4 5 8 8 9 12 14 11 13 12 12 13 13 13
Parcursul pasagerilor mil. pasageri-km 15 19 18 16 19 24 13 23 21 20 15 18 17 17 14 9 8 8
Transportul prin conducte petroliere magistrale

Marfuri transportate [mil. tone [ o [ 10 [ 20 [ 12 [ 13 [ 13 [ 13 [ 12 12 9 [ 7 [ 6 [ 6 | 6 [ 6 [ 7 7 7
Parcursul marfurilor |mid. tone-km [ 2 | 2 [ 2] 2 ]2 2 |2 [ 2 | 2 | 1] 2 |1 [ 1] | 1 1 1
Transportul maritim

Nave pentru transportul marfurilor _ [numar [ 192 [ 163 [ 157 [ 140 | 129 | 36 | 35 [ 31 | 27 | 24 | 26 | 23 | 20 | 22 | 26 | 26 | 23 | 23
Mirfuri transportate |mil. tone | \ | | | | 47 [ a9 | s0 | 36 | 38 | 39 | 30 [ a4 | a4 | 44 [ 46 | 46
Transportul aerian

Aeronave civile inmatriculate

- pentru transportul pasagerilor numar 28 29 32 34 33 44 57 62 71 84 89 83 84 67 68 59 67 78

- pentru transportul méarfurilor numar - - - - - - - - - - -
Marfuri transportate mii tone 8 7 7 6 5 6 23 22 27 25 26 27 29 32 32 34 40 45
Transportul de pasageri mil. pasageri 1 1 1 1 1 2 5 8 9 9 10 11 11 11 12 13 16 20
Transportul rutier

Marfuri transportate mil. tone 263 268 267 275 294 307 335 357 365 293 175 184 188 191 191 199 216 226
Parcursul marfurilor mld. tone-km 14 18 25 30 37 51 57 60 56 34 26 26 30 34 35 39 48 55
Transportul de pasageri* mil. pasageri 205 200 191 216 216 238 228 231 297 262 245 243 262 274 282 276 303 326
Parcursul pasagerilor mil. pasageri-km 7.700 | 7.073 | 6.987 | 9.455 | 9.438 |11.811|11.735|12.156 | 20.194 | 17.108 | 15.812 | 15.529 | 16.901 | 17.082 | 18.339 | 17.471 | 18.744 | 18.178

Sursa: Institutul National de Statistica

Cote modale 2017: cantitati
marfuri transportate

Feroviar
16%

Cote modale 2017: numarul
pasagerilor

Cote modale 2017: parcursul
marfurilor

Cote modale 2017: parcursul
pasagerilor

Feroviar
24%

Rutier
76%

Conform Institutului National de Statistica,
calea ferata a fost utilizata de aproape
17% dintre pasagerii transportati si de
aproximativ. 24% dintre cantitatile de
marfuri transportate (date din 2016).

in termeni de pasageri-km si, respectiv
tone-km, calea ferata are o cota modala
de 24%, respectiv 17%.

Figura 1-2. Cote modale (2017)

Sursa: Analiza Consultantului asupra datelor
furnizate de INS
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Tabelele si figurile urmatoare ilustreaza distributia pe moduri a transportului de persoane si
marfuri in perioada 2000-2017.
Tabelul 1.3. Statistici la nivel national privind transportul de pasageri

Distributia pe moduri de transport a numarului de pasageri (mil. pasageri pe an)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Mod
Feroviar 117 113 96 95 99 92 94 88 78 70 64 61 58 57 65 66 64 69
Rutier 205 200 191 216 216 238 228 231 297 262 245 243 262 274 282 276 303 326
Naval
Aerian 1 1 1 1 1 2 5 8 9 9 10 11 11 11 12 13 16 20
Feroviar 36,2% | 36,0% | 33,3% | 30,4% | 31,3% | 27,7% | 28,7% | 26,9% | 20,3% | 20,5% | 20,1% | 19,4% | 17,5% | 16,7% | 18,1% | 18,6% | 16,7% | 16,6%
Rutier 63,5% | 63,7% | 66,3% | 69,2% | 68,4% | 71,7% | 69,7% | 70,6% | 77,3% | 76,8% | 76,8% | 77,1% | 79,2% | 80,1% | 78,6% | 77,7% | 79,1% | 78,6%
Naval 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
Aerian 0,3% [ 0,3% | 0,3% | 0,3% | 03% | 0,6% | 1,5% | 2,4% | 2,3% | 2,6% | 3,1% | 3,5% | 3,3% | 3,2% | 3,3% | 3,7% | 4,2% | 4,8%
Evolutia distributiei pe moduri de transport a numdrului de pasageri transportati (2000-2017)
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Distributia pe moduri de transport a parcursului pasagerilor (mil. pasageri-km pe an)
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Mod
Feroviar 11.632|10.966| 8.502 | 8.529 | 8.638 | 7.985 | 8.093 | 7.476 | 6.958 | 6.128 | 5.437 | 5.073 | 4.571 | 4.411 | 4.976 | 5.149 | 4.988 | 5.664
Rutier 7.700 | 7.073 | 6.987 | 9.455 | 9.438 |11.811|11.735|12.156|20.194|17.108|15.812|15.529(16.901|17.082|18.339|17.471|18.744|18.178
Naval 15 19 18 16 19 24 13 23 21 20 15 18 17 17 14 9 8 8
Aerian
Feroviar 60,1% | 60,7% | 54,8% | 47,4% | 47,7% | 40,3% | 40,8% | 38,0% | 25,6% | 26,4% | 25,6% | 24,6% | 21,3% | 20,5% | 21,3% | 22,8% | 21,0% | 23,7%
Rutier 39,8%|39,2% | 45,1% | 52,5% | 52,2% | 59,6% | 59,1% | 61,8% | 74,3% | 73,6% | 74,4% | 75,3% | 78,6% | 79,4% | 78,6% | 77,2% | 79,0% | 76,2%
Naval 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,1% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
Aerian 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
Evolutia distributiei pe moduri de transport a parcursului pasagerilor (2000-2017)
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in intervalul 2010-2017, modul de transport feroviar a avut o evolutia crescatoare in ceea ce
priveste transportul de pasageri. Astfel

o Numarul de pasageri transportati a crescut cu 7,8%, de la 64 milioane in anul 2010 la 69
milioane Tn anul 2017, dar cota de piata s-a redus de la 20,1% la 16,6%

o In ceea ce priveste parcursul pasagerilor, acesta a crescut cu 4,2%, de la 5,4 milioane
pasageri-km in anul 2010 la 5,6 milioane pasageri-km in anul 2017, cota de piata
reducandu-se de la 25,6% la 23,7%.

in ceea ce priveste transportul de marfuri, modul feroviar a inregistrat, evolutii oscilante n
intervalul 2010-2017:

o In termeni de tone transportate, modul feroviar a crescut de la 53 milioane tone in anul
2010 la 56 milioane tone in anul 2017

o In termeni de tone-km, modul feroviar a crescut de la 12 miliarde tone-km in 2010 la 14
miliarde tone-km 1n anul 2017.
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Tabelul 1.4. Statistici la nivel national privind transportul de marfuri

Distributia pe moduri de transport a cantitatii de marfuri transportate (mil tone pe an)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Mod
Feroviar 71 72 70 71 72 69 68 69 67 51 53 61 56 50 51 55 53 56
Rutier 263 268 267 275 294 307 335 357 365 293 175 184 188 191 191 199 216 226
Fluvial 13 11 14 13 15 17 29 29 30 25 32 29 28 27 28 30 30 29
Maritim 0 0 0 0 0 0 47 49 50 36 38 39 39 44 44 44 46 46
Aerian 0,008 | 0,007 | 0,007 | 0,006 | 0,005 | 0,006 | 0,023 | 0,022 | 0,027 | 0,025 | 0,026 | 0,027 | 0,029 | 0,032 | 0,032 | 0,034 | 0,040 | 0,045
Feroviar 20,5%(20,5%|19,9% | 19,8% | 18,9% | 17,6% | 14,2% | 13,7% | 13,1% | 12,6% | 17,8% | 19,5% | 18,0% | 16,0% | 16,2% | 16,8% | 15,4% | 15,7%
Rutier 75,8%|76,4%|76,1%|76,6% | 77,2% | 78,1%| 69,9% | 70,8% | 71,3% | 72,3% | 58,7% | 58,8% | 60,4% | 61,2% | 60,8% | 60,7% | 62,6% | 63,3%
Maritim 3,7% | 3,1% | 4,0% | 3,6% | 3,9% | 4,3% | 6,1% | 58% | 59% | 6,2% |10,7%| 9,3% | 9,0% | 8,7% | 8,9% | 9,1% | 8,7% | 8,1%
Naval 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 9,8% | 9,7% | 9,8% | 8,9% |12,8%|12,5%|12,5%|14,1% | 14,0%|13,4%|13,3%|12,9%
Aerian 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
Evolutia distributiei pe moduri de transport a cantitatii de marfuri transportate (2000-2017)
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Distributia pe moduri de transport a parcursului marfurilor transportate (mld tone-km pe an)
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Mod 2000 2001
Feroviar 16 16 15 15 17 16 16 16 15 11 12 15 13 13 12 14 14 14
Rutier 14 18 25 30 37 51 57 60 56 34 26 26 30 34 35 39 48 55
Fluvial 3 3 4 4 4 5 8 8 9 12 14 11 13 12 12 13 13 13
Aerian
Feroviar 48,5% | 43,2% | 34,1% | 30,6% | 29,3% | 22,2% | 19,8% | 19,0% | 18,8% | 19,3% | 23,1% | 28,8% | 23,2% | 22,0% | 20,3% | 21,2% | 18,7% | 17,1%
Rutier 42,4% | 48,6% | 56,8% | 61,2% | 63,8% | 70,8% | 70,4% | 71,4% | 70,0% | 59,6% | 50,0% | 50,0% | 53,6% | 57,6% | 59,3% | 59,1% | 64,0% | 67,1%
Fluvial 9,1% | 8,1% | 9,1% | 8,2% | 6,9% | 6,9% | 9,9% | 9,5% |11,3%|21,1%|26,9% | 21,2% | 23,2% | 20,3% | 20,3%| 19,7%| 17,3% | 15,9%
Aerian 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
Evolutia distributiei pe moduri de transport a parcursului marfurilor (2000-2017)
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1.1.4 Forta de munca

In contextul procesului de tranzitie economica, piata muncii din Romania a suferit transformari
semnificative sub aspectul volumului si structurii principalilor indicatori de forta de munca.
Acest proces s-a caracterizat prin reducerea populatiei active si a populatiei ocupate si prin
mentinerea la valori relativ constante a ratei somajului. Criza financiara insa, manifestata
incepand, mai ales, din a doua jumatate a anului 2008, a avut efecte asupra structurii fortei de
munca, aducand concomitent cu reducerea populatiei ocupate o accentuare a fenomenului de
soma.

milpersoane  Tapelul 1.5. Populatia activa,

2013 2014 2015 2016~ . < . ..

populatia ocupata si somerii

Populatia activa - total 9202 9243 9159 8979 . A A

Feminin 4011 4015 3916 3834 Sursa: INS, Romania in cifre 2017

- Urban 5022 5078 5013 4962 Daca pe parcursul ultimei
, i jumatati a anilor '90, populatia

Populatia ocupata - total 8549 8614 8535 8449 tiva ’ i | |, .

- Feminin 3758 3770 3687 3643 activa se mentinuse la valor

- Urban 4587 4660 4662 4684 ridicate (de peste 11 milioane

Someri BIM!)- total 653 629 624 530 persoane), noul mileniu a debutat

- Feminin 253 245 229 191 cu o scadere importanta a valorii

- Urban 435 409 351 278

indicatorului. Ulterior anului 2004
populatia activa a oscilat in jurul
valorii de 10 milioane. Tn anul 2016, populatia activd numara 8.979 mii persoane, din care
96,8% apartineau grupei in varsta de munca (15-64 ani).

Pana in anul 2002, majoritatea populatiei ocupate a reprezentat-o cea din mediul rural.
Incepand cu anul 2003, cea mai mare parte a populatiei ocupate isi are domiciliul in mediul
urban (55,4% in anul 2016). Categoria salariatilor predomina in randul populatiei ocupate
(73,4% n anul 2016).

Numarul somerilor - conform definitiei internationale (BIM) - a fost in anul 2016 de 530 mii
persoane, in scadere fata de anul 2015 (-15,1%). In anul 2016, din numarul total al somerilor,
23,6% erau tineri (15-24 ani).
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1.2 Cadrul strategic de referinta

1.2.1 Politici de transport la nivelul UE

Strategia de Dezvoltare Durabila a Uniunii Europene

Acest document a fost adoptat de catre Consiliul Europei in 2006 iar scopul lui este de "a
identifica si dezvolta actiunile care permit UE sa obtina o imbunatatire continua a calitatii vietii,
atat pentru generatiile prezente, céat si pentru cele viitoare, prin crearea de comunitati durabile
capabile sa-si administreze si sa-si foloseasca eficient resursele, precum si sa valorifice

potentialul inovator social si ecologic al economiei, asigurarea prosperitatii, a protectiei
mediului si coeziunii sociale.”

Obiectivele principale ale Strategiei de Dezvoltare Durabila a Uniunii Europene sunt:
o Protectia mediului

o Echitate si coeziune sociala

o Prosperitate economica

o Respectarea angajamentelor internationale

Relevante pentru proiectul de modernizare a coridorului feroviar Bucuresti-Constanta sunt
toate cele patru obiective.

Cartea alba 2011 — Traseul catre o zona unica a Transportului European

Recunoaste ca sistemul de transport este vital pentru integrarea regiunilor si oraselor europene
in economia globala, comunitatea europeana fiind nevoita sa identifice cele mai eficiente si
inovatoare solutii pentru acest lucru. Acest document a fost realizat de catre Comisia de
Transport a Comisiei Europene.

Prin adoptarea acestui document Comisia propune:

o Reducerea cu 60% a emisiilor de GES dar si sprijinirea dezvoltarii sectorului transportului
si a mobilitatii persoanelor si marfurilor.

o Dezvoltarea unei retele principale eficiente pentru transportul si calatoriile intre orase, pe
baza dezvoltarii de noduri intermodale.

o Pastrarea pozitiei actuale in domeniul transportului pe distante lungi si a transportului
international de marfuri

o Navetism si transport urban eficient si sustenabil

De asemenea, documentul mai propune si o serie de directii de actiune in domeniul
transportului si a mobilitatii, tinte concrete care trebuie atinse si o lista de initiative concrete
care sa duca la indeplinirea obiectivelor acestei Carte Albe.

Strategia de Dezvoltare Europa 2020

Documentul solicita reforme structurale prin masuri de stimulare a dezvoltarii, necesare pentru
a face economia Europei corespunzatoare pentru viitor. UE a stabilit cinci obiective ambitioase
pentru tarile partenere — cu privire la forta de munca, inovatie, educatie, incluziunea sociala
si climat/capacitate de lucru, care sa fie realizate pana in 2020.

In special, Politica de coeziune 2014-2020 si Programul Operational Infrastructura Mare pentru
Romania solicita dezvoltarea Infrastructurii de transport, pentru a garanta o accesibilitate
imbunatatita a regiunilor mai putin dezvoltate din Romania si conectivitatea cu piata
internationala, cu siguranta traficului si timpul de calatorie imbunatatite.
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Proiectul este in conformitate cu Obiectivul Tematic 7 al Fondurilor Structurale si de Coeziune
Europene si Cadrul Strategic Comun: "Promovarea transportului durabil si eliminarea
blocajului in cadrul infrastructurilor retelelor majore" si raspunde prioritatii de investitii:
"Sustinand o singura Zona de Transport European multimodal investind in reteaua TEN-T".

Indeosebi, proiectul raspunde urmatoarelor conditionalitati ex-ante:

(@]

Intensificarea desfasurarii traficului, imbunatatind calitatea infrastructurii si utilizarii
eficiente: Randamentul sectorului de transport este legat de trei masuri principale: accesul
pe piata, calitatea si durabilitatea infrastructurii si utilizarea eficienta a infrastructurii
transportului. Desi sprijinul Politicii de Coeziune este axat pe imbunatatirea calitatii
infrastructurii, utilizarea eficienta a infrastructurii transportului deja existenta ar trebui sa fie
luata in considerare in mod sistematic atunci cand se iau decizii cu privire la viitoarele
investitii in sectorul de transport. Scopul este acela de a imbunatati accesibilitatea,
mobilitatea si siguranta, precum si de a fi in conformitate cu cererea.

Necesitatea unei prioritizari clare: compatibilitatea cu planurile de transport national si
conformitatea cu TEN-T: stabilirea prioritatilor trebuie sa fie mai selectiva si sa reflecte un
consens intre principalele parti interesate din regiune/Statele Membre, precum si sa urmeze
logica interventiilor Politicii de Coeziune anterioare. Investitile dintr-un cadru strategic:
maximizarea efectului retelei de investitii in transport impune ca investitii individuale sa fie
efectuate in deplina conformitate cu planurile de transport cuprinzatoare. Investitiile prin
FEDR si Fondul de Coeziune in infrastructura transportului ar trebuie sa fie in conformitate
cu Liniile Directoare TEN-T, care definesc prioritatile infrastructurii transportului UE. Aceste
planuri cuprinzatoare trebuie sa se bazeze pe o evaluare riguroasa a cererii de transport
(atat pentru pasageri, cat si pentru marfuri), trebuie sa identifice legaturile care lipsesc si
blocajele in trafic si sa stabileasca un sistem realist si matur pentru proiectele avute in
vedere pentru a fi sprijinite de FEDR si Fondul de Coeziune.
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Regulamentul EU 1316/2013

Documentul defineste
coridoarele TEN-T prioritare, la
nivelul Uniunii Europene.

Figura 1-3. Coridoare TEN-T
prioritare

Sursa:
http://ec.europa.eu/transport
/infrastructure/tentec/tentec-
portal/site/en/maps.html

Sectiunea de cale ferata
Bucuresti-Constanta este
integrata in cadrul coridorului
prioritar Rhin-Dunare.

1.2.2 Cadrul strategic national - MPGT
Master Planul General de Transport al Romaniei (MPGT) prezinta prioritatile de dezvoltare a
sistemului de transport din Roméania pentru toate modurile.

In perioada 2012-2015, Ministerul Transporturilor a coordonat elaborarea de catre AECOM a
unui Master Plan National de Transport pentru Romania, plan strategic care este in acest
moment finalizat.

Sectorul Feroviar (4/6)

) oo esonono: - Master Planul se concretizeaza
intr-o lista de proiecte prioritizate
Misiune pe moduri de transport si
Anconted el orizonturi de timp. Este intentia
Ministerului Transporturilor si,
implicit a Guvernului Romaniei,
ca Master Planul sa fie legiferat
pentru a asigura implementarea
proiectelor conform rezultatelor
prioritizarii.
Etape Strategice Flguré 1-4. Proiecte de
infrastructura feroviara

incluse in MPGT
Sursa: MT

Obiectiv
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Prioritizarea proiectelor a avut in vedere urmatoarea succesiune de etape:

Definirea obiectivelor strategice

Identificarea problemelor existente la nivelul sistemului de transport

Definirea unor obiective operationale care se adreseaza problemelor identificate

Definirea interventiilor

Testarea interventiilor cu ajutorul Modelului National de Transport si Analiza Cost-Beneficiu
Prioritizarea proiectelor, utilizand o analiza multi-criteriala

o Recomandarea strategiei optime de dezvoltare a transporturilor in Romania.

In final, Master Planul recomanda investitile de dezvoltare a retelei si serviciilor de transport
din Romania, tinand cont de:

o Prioritizarea proiectelor pe fiecare mod de transpor (rutier, feroviar, naval, multimodal si
aerian)

Restrictiile bugetare existente

Apartenenta la reteaua TEN-T (Core si Comprehensive) ce dicteaza eligibilitatea la
obtinerea de fonduri UE.

Proiectul de reabilitare a lucrarilor din statiile Fetesti si Ciulnita face parte integranta din Master
Planul General de Transport al Romaniei, document strategic de dezvoltare al infrastructurii
nationale de transport, aprobat de Guvernul Romaniei prin Hotararea nr. 666/2016, acesta fiind
inclus la capitolul "Proiecte de cale ferata cu viteza sporita, orar cadentat si servicii feroviare-
Quick Wins”..

In plus, Programul Operational Infrastructura Mare (POIM) are scopul de a promova o crestere
economica durabila, precum si utilizarea in siguranta si eficienta a resurselor naturale. Acesta
se adreseaza provocarilor de dezvoltare identificate la nivel national in ceea ce priveste
infrastructura transportului, transportul urban, cu efecte minime asupra mediului, mediul,
energia si prevenirea riscului. Programul va investi in principal in eliminarea blocajelor in
transport si in dezvoltarea durabila, eficienta si modurile de transport ecologice in tara.

© O O O O O
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Coridorul feroviar Bucuresti-Constanta este inclus in reteaua TEN-T Core (principala).

TRANS-EUROPEAN TRANSPORT NETWORK
Comprehensive Network: Railways and airports
Core Network: Railways (passengers) and airports

BG

Conform Master Planului General de Transport,
interventiile vor tine cont de urmatoarele obiective
strategice:

o Eficienta economica: sectorul de transport
trebuie sa contribuie la economia nationala, iar
beneficiile economice pe care le genereaza trebuie
sa depaseasca costurile acestuia;

o Durabilitate: sistemul de transport trebuie sa
fie eficient si sa lase o mostenire pentru generatiile
viitoare;

o Siguranta: sistemul de transport trebuie sa fie
sigur;

o) Dezvoltarea Economica: sistemul de transport

trebuie sa faciliteze dezvoltarea economiei
nationale.

Figura 1-5. Reteaua TEN-T in Romania (feroviar)
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1.2.3 Programul Operational Infrastructura Mare POIM 2014-2020

POIM 2014-2020 a fost elaborat pentru a raspunde nevoilor de dezvoltare ale Romaniei
identificate in Acordul de Parteneriat 2014-2020 si in acord cu CSC si Documentul de Pozitie
al serviciilor Comisiei Europene. Strategia POIM este orientata spre obiectivele Strategiei
Europa 2020, in corelare cu PNR si RST, concentrdndu-se asupra cresterii durabile prin
promovarea unei economii bazate pe consum redus de carbon prin masuri de eficienta
energetica si promovare a energiei verzi, precum $i prin promovarea unor moduri de transport
prietenoase cu mediul si o utilizare mai eficienta a resurselor.

Prioritatile de finantare stabilite prin POIM contribuie la realizarea obiectivului general al
Acordului de Parteneriat prin abordarea directa a doua dintre cele cinci provocari de dezvoltare
identificate la nivel national: Infrastructura si Resursele.

Avand in vedere gradul ridicat de corelare si complementaritate, precum si experienta
perioadei 2007-2013, promovarea investitiilor in domeniul infrastructurii si resurselor vor fi
finantate in cadrul unui singur program avand ca obiectiv global:

o Dezvoltarea infrastructurii de transport, mediu, energie si prevenirea riscurilor la standarde
europene, in vederea crearii premiselor unei cregteri economice sustenabile, in conditii de
siguranta si utilizare eficienta a resurselor naturale.

POIM adreseaza nevoile de dezvoltare din patru sectoare: infrastructura de transport, protectia

mediului, managementul riscurilor si adaptarea la schimbarile climatice, energie si eficienta

energetica, contribuind la Strategia Uniunii pentru o crestere inteligenta, durabila si favorabila

incluziunii, prin finantarea a 4 din cele 11 obiective tematice din Regulamentul nr. 1303/2013:

o OT4, prin sustinerea productiei de energie din surse regenerabile, masurilor de eficienta
energetica, introducerea tehnologiilor de tip smart

o OTS5, prin finantarea masurilor de prevenire si protectie impotriva riscurilor naturale, menite
sa atenueze gi sa combata efectele schimbarilor climatice, si consolidarea capacitatii de
interventie in domeniu

o OTB6, prin promovarea investitiilor in sistemele de apa si apa uzata, managementul integrat
al deseurilor, protectia biodiversitatii si monitorizarea calitatii aerului

o OT7, prin sprijinirea investitjilor Tn infrastructura pentru toate modurile de transport, precum
si transportul de energie
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1.3 Descrierea situatiei existente

Analiza MPGT a relevat starea critica a infrastructurii feroviare (ex. peste doua treimi din retea
are durata de viata expirata, iar ritmul curent al reparatiilor capitale — respectiv 10-20 km/an ar
presupune intre 400 si 800 de ani pentru aducerea retelei la parametri normali de functionare).
In 2012, 65% din liniile de rulare, 80% din macazuri, 66% din terasamente si 49% din poduri
aveau durata de viata expirata, necesitand reparatii capitale, restrictiile de viteza generate de
aceasta situatie ducand la intarzieri de 3,18 mil. minl.

Tabelul 1.6. Tendinte generale in traficul feroviar in Romania, 2005 — 2017
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
pasageri mil. pas @) 92,424| 94,441 88,264| 78,252 70,332| 64,272 61,001| 57,562| 57,393| 64,751 66,000 64,000 69,000
€ mil pas.km @ 7985 8093 7476 6958 6128 5438 4073 4571 4352 4971 5149 4988 5644
Pond d
ondere mod. o g 403 4038 38,0 256 26,4 25,6 246 213 205 213 228 21,0 237
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Sursa: Analiza Consultantului asupra datelor furnizate de INS

Aceste elemente au dus la declinul abrupt al preferintei pasagerilor pentru transportul feroviar,
cu impact asupra scaderii continue a cotei de piata de cca. 25% in 1996 la 4,9% in 2012.

Incepand cu anul 1990 numarul de pasageri km a scazut cu pana la 90% si cantitatea de tone
km cu panala 70%, in timp ce pozitia transportului feroviar de marfa s-a stabilizat. Viteza medie

1 Master Plan General de Transport al Romaniei, Ministerul Transporturilor, 2015
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pentru trenurile de pasageri a scazut pana la 45km/h in 2012 de la 60 km/h cat era in 1990, iar
viteza medie pentru trenurile de marfa abia atinge valoarea de 23km/h.

In perioada 2005 - 2017, in Romania numarul anual de pasageri care au utilizat transportul
feroviar a scazut de la 92 mil la 69 mil. Tn intervalul 2014-2017 numarul de pasageri pentru
calea ferata a fost relativ constant, in jurul valorii de 66 milioane. in acelasi interval, numarul
de pasageri kilometri a crescut de la 5.150 mil la 5.650 milioane.

Intre timp, in acelasi interval 2005-2017 cantitatea de marfa transportata a scazut de la 69 mil
la 56 mil, iar numarul de tone-kilometri a scazut de la 16.600 mil la 14.000 mil. Transportul
feroviar de marfuri a prezentat o usoara revenire in 2010 si 2011, dar de atunci a revenit pe

~ v

trendul descendent pana in anul 2017 cand cantitatea totala de marfuri transportate a crescut
de la 53 la 56 milioane tone.

Statia Ciulnita face parte din Magistrala CF 800 Bucuresti — Mangalia si este amplasata la km
109+133.

in statia Ciulnita converg urmatoarele directii de mers:
o n capatul X :
e Bucuresti — linie dubla, electrificata;
e Calarasi — linie dubla electrificata. In prezent se circuld doar pe un singur fir, pe firul |
o 1ncapatul Y
e Constanta — linie dubla, electrificata
e Slobozia Sud - linie simpla neelectrificata
Dispozitivul de linii actual este format din 10 linii, din care :

o 4 linii primire — expediere calatori, L1 — LIl si L5, cu lu = 690 — 445 m. Liniile 1,1l si 3 sunt
linii electrificate, iar linia 5 este neelectrificata,

o 2 linii primire — expediere marfa, L6 — L7, cu lu = 755 m si 800 m, din care doar linia 6 este
electrificata,

o 3 linii de manevra si expedieri marfa L 8 - L10 cu lu = 505 - 655 m,
o o linie infundata amplasata in capatul X, L4 pentru manevra si expedieri cu lu=225m

Din cele 10 linii, in prezent sunt electrificate doar 4 linii, respectiv liniile 1, ILIll si 6, instalatia
de electrificare este functionala in regim de provizorat.

Din statie se desprind si urmatoarele linii:
o 1n capatul X
¢ linia la Districtul LC , din linia 6 prin TDJ 27-29

¢ linia industriala Biochem SRL Constanta care se desprinde din linia spre Calarasi prin
schimbatorul 13R

¢ linia industriala AGRO CHIRNOGI care se desprinde din linia 9 prin schimbatorul 39
o 1ncapatul Y
e linia industriala SC lliuta SA, din linia 8 prin schimbatorul 24

Din punct de vedere a asigurarii macazelor, statia Ciulnita este dotata cu instalatie de
centralizare electrodinamica de tip CR3, aceasta functionand ca un provizorat avand in vedere
faptul ca lucrarile de reabilitare nu sunt finalizate.

Pentru servirea traficului de calatori, statia este dotata cu 3 peroane si anume :
o un peron central la linia 1
o un peron amplasat intre liniile 1 si ll
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o un peron lat amplasat intre liniile 11l si 5

Se mentioneaza ca dispozitivul de linii este reabilitat mai putin urmatoarele linii:
linia 1 pe toata lungimea ei,

linia Il pe zona cuprinsa intre schimbatoarele extreme,

linia c.f. spre Calarasi,

linia O care va deservi directia Calarasi,

o linia la rampa existenta care se va desprinde din macazul 30 montat pe teren

Datorita faptului ca linia Il nu este reabilitata pe zona cuprinsa intre aparatele de cale extreme,
fiind amplasata doar céate o singura diagonala in fiecare capat, respectiv doar prima diagonala
in capatul X si prima diagonala in capatul Y, accesul trenurilor pe relatia Calarasi — Ciulnita —
Slobozia nu se poate face direct, fiind nevoie de regararea trenurilor in vederea expedierii.

De asemenea peronul din fata cladirii de calatori este nereabilitat, iar peronul intermediar dintre
liniile Il — 6 este reabilitat in proportie de 75%.

Din punct de vedere al instalatiilor feroviare, acestea nu sunt reabilitate in totalitate, ramanand
de executat urmatoarele principale lucrari, detalierea lucrarilor nefinalizate este prezentata in
Raportul intocmit pe specialitati:

o finalizarea instalatia CED CR 3,

o nu afostinstalat SAT-ul la trecerea la nivel din capatul Y spre directia Slobozia,

o electrificarea celorlalte linii de primire — expediere reabilitate, inclusiv electrificarea liniilor 1
si Il dupa finalizarea lucrarilor de reabilitare,

o finalizarea lucrarilor de protectia instalatiilor din cale si vecinatate,

o lucrari pentru comanda la distanta a separatoarelor,

o lucrari pentru incalzitoarele de macaz,

Din punct de vedere al lucrarilor de constructii mai sunt de executat urmatoarele principale
lucrari:

o finalizarea peronului intermediar dintre liniile Ill si 5, in capatul Y,

o finalizarea constructiei copertinei aferentd peronului intermediar dintre liniile I11-5,

o construirea pasarelei in capatul Y care va asigura legatura intre peronul central si peronul
intermediar dintre liniile 11l — 5,

o reabilitarea peronului central,
o reabilitarea rampei

Statia Ciulnita este o statie intermediara importanta, pe linile acesteia desfasurandu-se
urmatoarele activitati:

o tranzitarea trenurilor de calatori interregio si a trenurilor directe de marfa,

o stationarea trenurilor de calatori interregio si regio, pentru imbarcarea — debarcarea
calatorilor,

o formarea si descompunerea trenurilor de calatori pe relatile Ciulnita — Calarasi Nord si
Ciulnita — Slobozia Veche,

manevra de atasare sau detasare a grupelor de vagoane la trenurile de marfa,

manevra de compunere si descompunere a trenurilor/convoaielor de marfa pentru
asigurarea cu vagoane goale la cele 3 linii industriale care se desprind din statie,

o regararea trenurilor de marfa pentru expedierea acestora pe relatia Calarasi Nord — Ciulnita
- Slobozia Sud

o rebrusarea trenurilor de marfa pentru urmatoarele trenuri:

o O O O
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e trenurile care sosesc din directia Bucuresti pentru directia Calarasi Nord si retur
e trenurile care sosesc din directia Constanta pentru directia Slobozia Veche si retur

In ceea ce priveste activitatea de incarcare — descarcare in statia Ciulnita, din datele culese
de la fata locului, preponderant la liniile industriale se incarca cereale (grau, porumb, rapita,
floarea soarelui, soia, orz) si se descarca ingrasaminte chimice. Ca statii de destinatie pentru
cereale sunt statile Constanta Port si Agigea.

Statia Fetesti face parte din Magistrala CF 800 Bucuresti — Mangalia si este amplasata la km.
146+568.

in statia Fetesti converg urmatoarele directii de mers:
o 1ncapatul X :
e Bucuresti — linie dubla, electrificata;
e Faurei — linie dubla electrificata;
o 1ncapatul Y
e Constanta — linie dubla, electrificata
Dispozitivul de linii actual (prezentat in Anexa 3) este format din 19 linii, din care :
3 linii primire — expediere calatori, L1 — LIlI, cu lu = 245 — 445 m.
6 linii primire — expediere marfa, L7 — L12, cu lu = 735 — 850 m,
o 3 linii manevra si expediere, L1T — L3T,

o 7 linii de manevra L4T — L9T care sunt prevazute cu opritori in capatul X, legatura cu
celelalte linii din statie se face doar pe capatul Y

Linii de primire — expediere, L4-L6 sunt demontate.
Din cele 19 linii, in prezent sunt electrificate 12 linii, respectiv liniile 1, ILIll, 7-12 si 1T-3T.
Din statie se desprind si urmatoarele linii:
o T1n capatul X
e 0 linie de tragere
e linie la depou
e 0 linie industriala UNICOM, care se desprinde din schimbatorul 1
o 1Incapatul Y
e 2 linii de tragere
e 0 linie pod bascul,
¢ 0 linie magazie,
e 2 linii industriale, care se desprind din schimbatorul 8 una AGRO OIL Service Slobozia
si una Intercereal Movila
e 2linii IFTE
e Alte linii

Din punct de vedere a asigurarii macazelor, statia Fetesti este dotata cu instalatie de
centralizare electrodinamica de tip CR3. In prezent functioneaza o instalatie provizorie, avand
in vedere desfiintarea unor linii si schimbatoare.

Pentru servirea traficului de calatori, statia este dotata cu 3 peroane si anume :
o un peron central, la linia 1,

o un peron amplasat intre liniile 1 si I,

o un peron amplasat intre liniile Il si 5, peron provizoriu

O
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Din punct de vedere al lucrarilor de reabilitare, in statia Fetesti au fost efectuate doar demontari
de linii si schimbatoarele de cale, in principal urmatoarele linii: liniile 4-6, zona din capatul X
al liniilor 4T — 9T, demontarea bretelei din cap X dintre cele doua linii spre Faurei. Deasemenea
au fost efectuate si unele lucrari de demontare la linia de contact.

Sunt necesare a se efectua toate lucrarile de reabilitare a liniilor, instalatiilor si constructiilor
pentru a se putea asigura o exploatere facila in statia Fetesti.

Statia Fetesti este o statie tehnica, pe liniile acesteia desfasurandu-se urmatoarele activitati:

©)

o

o

stationarea trenurilor de calatori interregio si regio, pentru imbarcarea — debarcarea
calatorilor,

formarea si descompunerea trenurilor regio de calatori pe relatiile Fetesti — Bucuresti,
Fetesti — Constanta,

formarea si descompunerea trenurilor de marfa,
manevra de atasare sau detasare a grupelor de vagoane la trenurile de marfa,

manevra de compunere si descompunere a trenurilor/convoaielor de marfa pentru
asigurarea cu vagoane goale in marea majoritate la cele 3 linii industriale care se desprind
din statie,

stationarea trenurilor de marfa pentru avizarea restrictiilor de vitezd avand in vedere ca
statia Fetesti este statie cap de sectie,

manevra de rebrusare a trenurilor de marfa pentru trenurile care circula pe relatia Ciulnita
— Fetesti — Faurei si retur,

manevra de atasare si de detasare a locomotivei impingatoare,

schimbarea partidelor de locomotive,

Din datele culese de pe teren, in ceea ce priveste activitatea de incarcare — descarcare in
statia Fetesti, pe liniile industriale se incarca cereale (grau, porumb, rapita, floarea soarelui,
soia, orz) si se descarca ingrasaminte chimice. Ca statii de destinatie pentru cereale sunt
statiile Constanta Port si Agigea.
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2 Definirea obiectivelor

Compania Nationala de Cai Ferate ,CFR*- SA administreaza o retea feroviara de 20.077 km
lungime, a saptea ca marime din Europa, cu peste 1.700 de gari de calatori, terminale de
marfuri gi triaje, care conecteaza linii interoperabile si neinteroperabile. CNCF ,,CFR"-SA este
Managerul de Infrastructura Feroviara din Romania, care administreaza si intretine
infrastructura feroviara publica si o serie de componente de infrastructura privata. Compania
Nationala de Cai Ferate ,CFR"-SA ofera tuturor operatorilor feroviari, cu costuri competitive,
accesul pe o infrastructura functionala, eficienta si ecologica, pe care calatorii si marfurile se
deplaseaza sigur, in orice anotimp, zi si noapte, indiferent de conditiile meteorologice, conform
orarului stabilit.

CNCF ,CFR"-SA deruleaza importante proiecte de modernizare a retelei feroviare care se
adreseaza tuturor domeniilor de activitate cu specific feroviar: linii, instalatii de semnalizare,
instalatii de tractiune, instalatii de telecomunicatii, treceri la nivel, siguranta, mediu etc.

Linia de cale ferata Bucuresti - Constanta este o linie importanta a retelei de cale ferata din
Romania, deoarece preia traficul international european de pe cele 2 coridoare centrale aflate
pe teritoriul Romaniei si face legatura intre Coridorul Rin - Dunare (fostul Coridor 1V) si tarile
din sud-estul Europei (Bulgaria, Grecia, Turcia).

Avand o orientare generala de la vest la est, face legatura intre Bucuresti, capitala Romaniei
si cel mai important nod feroviar al tarii, cu Constanta, principalul port al Marii Negre si litoralul
romanesc, asigurand prin complexul Bucuresti legatura feroviara a tuturor zonelor tarii si
litoralul roméanesc.

Pornind de la conditiile tehnice actuale necorespunzatoare ale liniilor c.f. existente in statiile
Fetesti si Ciulnita. este necesara reabilitarea urgenta a acestora si asigurarea conditjilor
tehnice pentru circulatia trenurilor de calatori cu viteze maxime de 160 km/h ludnd in
considerare si urmatoarele aspecte:

o Asigurarea unui Coridor de marfa pe ruta Bucuresti — Constanta, parte din Coridorul de
marfa si calatori Orient/Est-mediteraneean.

o Dezvoltarea unui mod de transport nepoluant in vederea actualului context mondial,
reducerea accidentelor rutiere, atragerea transportului de marfuri de pe rutier pe feroviar.
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3 Identificarea investitiei

Reabilitarea liniei de cale ferata Bucuresti Constanta componenta a coridorului IV
Paneuropean, pentru circulatia trenurilor cu viteze maxime de 160 km/h tronsoanele de cale
ferata Bucuresti Baneasa - Fundulea (Sectiunea 1) Fundulea - Lehliu (Sectiunea 2) si Lehliu -
Ciulnita - Fetesti (Sectiunile 3-4) au facut obiectul Masurii ISPA nr. 2000/RO/16/P/PT/001.

Pentru supervizarea lucrarilor aferente Masurii ex-ISPA au fost incheiate doua contracte de
servicii: ,Servicii de supervizare pentru sectiunile Bucuresti Baneasa-Fundulea si Fundulea-
Lehliu” ISPA2000/RO/16/P/PT/001/01 semnat la data de 24.09.2001, incheiat pe o perioada
initiala de 62 de luni si ,Pregatirea Detaliilor de Executie pentru Proiectul de reabilitare a liniei
de cale ferata Bucuresti - Constanta, sectiunile Fundulea-Lehliu si Lehliu-Fetesti si servicii de
Supervizare a lucrarilor pe sectiunea Lehliu-Fetesti” ISPA2000/R0O/16/P/PT/001/02 semnat la
data de 04.03.2003 incheiat pe o perioada de 56 de luni. Ambele contracte au fost incheiate
cu firma Deutsche Eisenbahn-Consulting GmbH (actualmente DB International GmbH).
Ambele contracte au incetat la data de 30.04.2013.

Calea ferata Bucuresti-Constanta reprezinta o sectiune de 225 km din ramura de sud a fostului
Coridorului IV ce traverseazid Romania. Incepand din anul 2000, au fost efectuate lucrari de
reabilitare de-a lungul intregului coridor. Lucrarile au inclus reabilitarea urmatoarelor sectiuni
de cale ferata:

Bucuresti Nord — Baneasa (5 km), cofinantat de JBIC
Bucuresti Baneasa — Fundulea (fara gara) (35,8 km), cofinantat de ISPA
Fundulea — Lehliu (28 km), cofinantat de ISPA

Lehliu — Ciulnita (inclusiv gara) si Ciulnita — Fetesti (inclusiv gara) (73,4 km), cofinantat de
ISPA

o Fetesti — Constanta (79 km), cofinantat de JBIC
o Podul peste fluviul Dunare (2,6 km), cofinantat de CF.

Prin Decizia Comisiei Europene C9(2012) 809 din data de 21.02.2012, lucrarile aferente statiei
Fetesti au fost excluse ca valoare din Memorandumul de Finantare.

La momentul excluderii lucrarilor de reabilitare a statiei Fetesti din memorandumul de finantare
ISPA, lucrarile executate in statiile Fetesti si Ciulnita erau realizate partial, stadiul fizic de
realizare pe loturi pentru cele doua statii fiind prezentat in cele ce urmeaza:

Lotul 2 - lucrari de infrastructura si suprastructura:
o St. Ciulnita: 84.79%

o St. Fetesti: 36.36%

Lotul 3 - lucrari civile in statii:

o St. Ciulnita: 59,23%

o St. Fetesti: 5.19%

Lotul 4 - semnalizari si telecomunicatii:

o St. Ciulnita: 95,56%

o St. Fetesti: 60%

Lotul 5 - lucrari la linia de contact, protectia instalafilor de cale si vecinatate si
energoalimentare:

o St. Ciulnita: 45,15%
o St Fetesti: 7.48%

(@]

o

(@]
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4 Fezabilitatea tehnica si sustenabilitatea de mediu

4.1 Analiza cererii

Statiile Ciulnita si Fetesti fiind amplasate pe magistrala 800 Bucuresti — Constanta, linie care a
fost reabilitatd pentru circulatia trenurilor cu viteze pana la 200 km/h si care face legatura cu
litoralul roménesc, sunt caracterizate prin faptul ca in ceea ce priveste traficul de calatori prin
acestea circula un trafic diferit in perioada de sezon, 15.06 — 08.09 20190, fatad de cel din
perioada extrasezon.

In transportul de calatori, mai multi operatori de transport deservesc magistrala 800 si implicit
si cele doua statii si anume: SI\ITFC CFR Calatori, SC ASTRA TRANS CARPATIC, SC
SOFTRANS si SC REGIO CALATORI.

In ceea ce priveste traficul de marfa, trenurile care tranziteaza prin cele doua statii si care vin
din diferite statii din reteaua feroviara deservesc in proportie de 90 % Portul Constanta si au
ca statii terminus statiile: Constanta Port Zona B, Constanta Port Terminal Ferry boat,
Constanta Port Zona B, Agigea Nord OIL TERMINAL.

Pentru serviciul de transport marfa exista mai multi operatori de transport feroviar care au trase
alocate pe Magistrala 800, si anume: SNTFM “C.F.R.” MARFA S.A., RAIL CARGO CARRIER
ROMANIA, CER FERSPED S.A., S.C.CARGO TRANSVAGON, G.P. RAIL S.A., DB CARGO
RAIL ROMANIA SRL, CONSTANTIN GRUP S.R.L., S.C. UNICOM TRANZIT S.A., EXPRESS
FORWARDIND S.R.L, S.C., T.E.F LOGISTICA FEROVIARA, SC TIM RAIL CARGO, SC
TRANSFEROVIAR GRUP, S.C. GRUP FEROVIAR ROMAN, M.M.V. RAIL, TEHNOTRANS
FEROVIAR, VIA TERRA SPEDITION S.R.L., VEST TRANS RAIL S.R.L.

Statia Ciulnita
Traficul de calatori care circula prin statia Ciulnita este format din urmatoarele categorii de
trenuri:

o trenuri interregio care tranziteaza, acestea avand o pondere de 26,2% din trenurile
interregio care circula prin statia Ciulnita,

trenuri interregio care opresc in statia Ciulnita,

trenuri regio care opresc in statia Ciulnita si care circula pe relatia Bucuresti Obor — Fetesti
(sau Constanta) si retur,

o trenuriregio care se descompun si se formeaza si care circula pe relatia Ciulnita — Calarasi
Sud si retur,

trenuri regio care opresc si circula pe relatia Constanta ( Fetesti) — Calarasi Sud,

trenuri regio care se descompun si se formeaza si care circula pe relatia Ciulnita — Slobozia
Veche si retur,

Traficul de marfa care solicita liniile din statia Ciulnita, Th conformitate cu graficul de circulatie
2018/2019 este format din urmatoarele categorii de trenuri:

A. Trenuri Tn tranzit cu sau fara prelucrare

o trenuri de marfa care tranziteaza prin statia Ciulnita, pe relatia Bucuresti — Ciulnita — Fetesti
si retur, acestea tranzitand pe linia Il, respectiv I,

o trenuri de marfa in tranzit cu prelucrarea pe distanta Bucuresti — Ciulnita — Fetesti si retur,
situatie in care trenurile sunt primite la liniile 1 sau 6,

o trenuri de marfa care circula pe relatia Lehliu — Ciulnita — Calarasi si retur, trenuri care sunt
primite pe una din liniile 1 si 6 si vor stationa in vederea efectuarii operatiilor de rebrusare,
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o trenuri de marfa in tranzit cu prelucrare pe distanta Fetesti — Ciulnita — Calarasi si retur,
trenuri care sunt primite pe una din liniile 1 sau 6,

o trenuri de marfa in tranzit cu prelucrare pe relatia Fetesti — Ciulnita — Slobozia, trenuri care
sunt primite de obicei pe liniile 5 sau 7 si care vor stationa in vederea efectuarii operatiilor
de rebrusare,

o trenurile de marfa in tranzit pe directia Calarasi — Ciulnita — Slobozia sunt primite fie la linia
1, fie la linia 1l si apoi regarate la una din liniile 5-7 in vederea expedierii catre Slobozia. Si
in sens invers trenurile pe directia Slobozia — Ciulnita — Calarasi sunt primite la una din
liniille 5 — 7 si apoi regarate pe linia 1 sau Il in vederea expedierii catre Calarasi.
Trenuri formate in statia Ciulnita
trenuri de marfa care se formeaza pentru directia Fetesti (Constanta)
trenuri de marfa care se formeaza pentru directia Slobozia
trenuri de marfa care se formeaza pentru directia Calarasi
Trenuri descompuse in statia Ciulnita
trenuri de marfa care se descompun si care sosesc din directia Lehliu
trenuri de marfa care se descompun si care sosesc din directia Fetesti (Constanta)
trenuri de marfa care se descompun si care sosesc din directia Slobozia
trenuri de marfa care se descompun si care sosesc din Calarasi

O O O 0 OO O 0o W

Statia Fetesti

Statia Fetesti fiind o statie tehnica, marea majoritate a trenurile de calatori opresc.

Traficul de calatori care circula prin statie este format din urmatoarele categorii de trenuri:

trenuri interregio care circula pe relatia Ciulnita — Fetesti — Medgidia si retur,

trenuri interregio care circula pe relatia Faurei — Fetesti — Medgidia si retur,

trenuri regio care circula pe relatia Ciulnita — Fetesti - Medgidia si retur,

trenuri regio care circula pe distanta Faurei — Fetesti — Medgidia si retur

trenuri regio care se descompun si se formeaza pe relatia Medgidia — Fetesti si retur,

trenuri regio care se descompun si se formeaza pe relatia Ciulnita — Fetesti si retur,

Trenurile interregio care circula pe distantele Ciulnita — Fetesti — Medgidia si retur gareaza pe

liniile 1, 11 si 1.

Trenurile interregio si regio care circula pe distanta Faurei — Fetesti — Medgidia gareaza la linia

Il, iar trenurile care circula pe distanta Medgidia — Fetesti — Faurei gareaza la linia Ill.

In statia Fetesti toate trenurile de marfa opresc in statie atat pentru avizarea restrictiilor de

viteza, avand in vedere ca statia Fetesti este statie cap de sectie, dar si pentru schimbul

partidei de locomotiva.

Traficul de marfa care solicita liniile din statia Fetesti, in conformitate cu graficul de circulatie

2018/2019 este format din urmatoarele categorii de trenuri:

A. Trenuri in tranzit cu sau fara prelucrare

o trenuri de marfa in tranzit pe distanta Ciulnita — Fetesti - Medgidia si retur, sunt garate la
liniile 7 -12,

o trenuri de marfa care circula pe relatia Faurei — Fetesti — Medgidia si retur, sunt primite si
expediate apoi de la liniile 7 — 12 si 1T-3T,

©c O O O O O
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o trenuri de marfa in tranzit cu prelucrare pe relatia Ciulnita — Fetesti — Faurei si retur,
trenuri care sunt primite de obicei pe liniile 9 sau 10 si care vor stationa in vederea efectuarii
operatiilor de rebrusare,

Trenuri formate in statia Fetesti
trenuri de marfa care se formeaza pentru directia Ciulnita
trenuri de marfa care se formeaza pentru directia Faurei
Trenuri descompuse in statia Fetesti
trenuri de marfa care se descompun si care sosesc din directia Ciulnita
trenuri de marfa care se descompun si care sosesc din directia Faurei

0O 0 DO O W

Cu scopul estimarii cererii de transport prezente si viitoare pentru coridorul feroviar analizat au
fost analizate rezultatele Modelului National de Transport (MNT), dezvoltat ca si componenta
majora a Master Planului General de Transport al Romaniei.

Tabel 4-1. Evolutia traficului feroviar de pasageri pe coridorul Bucuresti — Constanta.
2005 - 2015

Pasageri: Fara Proiect '000 pasageri anual

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Bucuresti Nord - Bucuresti Baneasa 1,862 1,896 1,931 1,967 2,003 2,040 2,078 2,116 2,155 2,195 2,235
Bucuresti Baneasa - Fundulea 1,862 1,896 1,931 1,967 2,003 2,040 2,078 2,116 2,155 2,195 2,235
Fundulea - Lehliu 1,866 1,899 1,934 1,969 2,004 2,041 2,078 2,115 2,153 2,192 2,232
Lehliu - Ciulnita 1,804 1,835 1,867 1,900 1,933 1,967 2,001 2,036 2,072 2,108 2,144
Ciulnita - Fetesti 1,858 1,883 1,909 1,936 1,962 1,990 2,017 2,045 2,073 2,102 2,131
Fetesti - Cernavoda 2,500 2,501 2,502 2,502 2,503 2,503 2,504 2,505 2,505 2,506 2,507
Cernavoda - Medgidia 2,417 2,421 2,425 2,429 2,433 2,437 2,441 2,446 2,450 2,454 2,458
Medgidia - Constanta 2,255 2,261 2,266 2,271 2,277 2,282 2,288 2,293 2,298 2,304 2,309
Total mil.pas.km 458.2 463.1 468.0 473.1 478.2 483.4 488.7 494.1 499.6 505.1 510.8
Pasageri: Cu Proiect '00' pasageri anual

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Bucuresti Nord - Bucuresti Baneasa 1,862 1,859 1,839 1,821 1,821 1,854 1,942 2,034 2,113 2,173 2,407
Bucuresti Baneasa - Fundulea 1,862 1,859 1,839 1,821 1,821 1,854 1,942 2,034 2,113 2,173 2,407
Fundulea - Lehliu 1,866 1,862 1,842 1,823 1,822 1,855 1,942 2,034 2,111 2,171 2,403
Lehliu - Ciulnita 1,804 1,799 1,778 1,759 1,757 1,788 1,870 1,958 2,031 2,087 2,309
Ciulnita - Fetesti 1,858 1,846 1,818 1,792 1,784 1,809 1,885 1,966 2,033 2,081 2,295
Fetesti - Cernavoda 2,500 2,452 2,382 2,317 2,275 2,276 2,340 2,408 2,456 2,481 2,699
Cernavoda - Medgidia 2,417 2,374 2,310 2,249 2,212 2,216 2,282 2,352 2,402 2,430 2,647
Medgidia - Constanta 2,255 2,216 2,158 2,103 2,070 2,075 2,138 2,205 2,253 2,281 2,487
Total mil.pas.km 458.2 454.0 445.8 438.0 434.7 439.5 456.8 475.1 489.8 500.1 550.0

Cererea estimata in perioada constructiei 2005-2014: mil.pas.km
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Tabel 4-2. Evolutia traficului feroviar de marfuri pe coridorul Bucuresti — Constanta.
2005 - 2015

Marfa: Fara Proiect '000 tone anual
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Bucuresti Nord - Bucuresti Baneasa

Bucuresti Baneasa - Fundulea 5,415 5,655 5,904 6,165 6,437 6,721 7,018 7,328 7,651 7,989 8,342
Fundulea - Lehliu 5,681 5,923 6,177 6,441 6,716 7,003 7,302 7,615 7,940 8,280 8,634
Lehliu - Ciulnita 5,539 5,779 6,030 6,292 6,565 6,851 7,148 7,459 7,782 8,120 8,473
Ciulnita - Fetesti 5,650 5,902 6,166 6,441 6,729 7,030 7,344 7,672 8,014 8,372 8,746
Fetesti - Cernavoda 10,629 10,907 11,191 11,483 11,783 12,090 12,406 12,730 13,062 13,403 13,753
Cernavoda - Medgidia 10,597 10,874 11,158 11,449 11,748 12,054 12,369 12,692 13,023 13,363 13,712
Medgidia - Constanta 8,680 8,910 9,146 9,389 9,638 9,893 10,155 10,425 10,701 10,985 11,276
Total m.t.km 1,548.3| 1,602.6| 1,659.0 1,717.4| 1,778.0/ 1,840.9 1,906.2| 1,973.9] 2,044.1] 2,117.0 2,192.7
Marfa: Cu Proiect '000 tone anual

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Bucuresti Nord - Bucuresti Baneasa

Bucuresti Baneasa - Fundulea 5415 5621|5817 602 6250 6526 6874 7,241 7606 7,965 8571
Fundulea- Lehliu 5681 5888 6085 6200 6520 679 7,152 7,524 7,893 8255 8,870
Lehliu - Ciulnita 5539 5745 5941 6145 6374 6651 7001 7370 7,736 8096 8706
Ciulnita - Fetesti 5650 5867 6075 6200 6533 685 7192 7581 796 8347 8986
Fetesti - Cernavoda 10,629] 10,841 11,026] 11,214] 11,440 11,738] 12,151 12,579] 12,984] 13,363 14,130
Cernavoda - Medgidia 10,597| 10,809| 10,993 11,181 11,406| 11,703| 12,115| 12,541 12,946) 13,323| 14,088
Medgidia - Constanta 8,680 8857 9,011 9,69 9357 9605 9,947 10,301 10,637 10,952 11,585
Total m.t.km 1,548.3| 1,593.1| 1,6345) 1,677.2] 1,726.2| 1,787.3| 1,867.0/ 1,950.5| 2,031.9] 2,110.7| 2,252.9

Cererea estimatain perioada constructiei, 2005-2014: mill.t.km
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Scenariul de crestere a traficului

Scenariul de crestere (in ipotezele scazut, mediu si inalt) a fost determinat pe baza
urmatoarelor date de intrare:

Trendurile istorice de evolutie a transportului feroviar din Roméania

o Statistica datelor socio-economice furnizate de INS si CNP
o Prognozele de crestere furnizate de MPGT
o Rezultatele rularii scenariului Do-Something (cu implementarea proiectelor prevazute in

strategia de implementare, pentru toate modurile de transport) cu ajutorul Modelului
National de Transport arata ca in intervalul 2020-2030, numarul mediu zilnic de pasageri
trenuri va creste cu o rata medie anuala de 2,71%. Aceasta rata va fi considerata si pentru
coridorul Bucuresti-Constanta, urmand sa descreasca usor pana in anul de operare 30,
considerand un scenariu conservator de crestere a cererii de transport.
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2011 2020 2030
163,037 | 129,035 | 98,286

Scenariul de Referinta (Do
Minimum)

Nr. zilnic pasageri -2.57% | -2.69%
Scenariul EES (Do Something) 163,037 | 183,368 | 239,675
1.31% | 2.71%

Sursa: MPGT

Utilizand aceste date (pentru anii de perspectiva 2020 si 2030) precum si extrapolarea
scenariului de crestere pe intervalul 2030-2050 (prognoza pe 30 de ani de operare, in intervalul
2020-2050) se obtin urmatoarele scenarii de crestere, in scenariile scazut, mediu si inalt.

Tabel 4-3. Coeficientii de crestere a traficului: pasageri si marfuri, scenariile de
crestere scazut, mediu si inalt

Scenariul de crestere: pasageri

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Scenariul scazut 1.000 1.148 1.279 1.425 1.580 1.750 1.913 2.062
Scenariul mediu 1.000 1.185 1.354 1.548 1.757 1.995 2.226 2.442
Scenariul inalt 1.000 1.222 1.432 1.677 1.949 2.265 2.580 2.881

Scenariul de crestere: pasageri

3.500
3.000
2.500
2.000 ﬁ
1.500

1,000 @=L
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

== Scenariul scdzut  ==@==Scenariul mediu Scenariul inalt

Scenariul de crestere: marfa

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Scenariul scazut 1.000 1.116 1.247 1.393 1.544 1.711 1.870 2.015
Scenariul mediu 1.000 1.145 1.313 1.506 1.709 1.940 2.165 2.376
Scenariul inalt 1.000 1.174 1.380 1.624 1.887 2.193 2.499 2.790

Scenariul de crestere: marfa

3.000
2.500
2.000
1,500 /././/4

1.000
2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

=@ Scenariul scizut  ==@==Scenariul mediu Scenariul inalt

Sursa: Analiza Consultantului

Este interzisd copierea, multiplicarea si imprumutarea documentatiei fard aprobarea scrisa a BAICONS IMPEX S.R.L. Bucuresti Nr. Pag.4-30



Actualizarea documentatiei pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului "Reabilitarea liniei de
cale ferata Bucuresti- Constanta, componenta a Coridorului IV Pan-European pentru o viteza de maxim 160 km/h"-
pentru proiectul ,Lucrari in Statiile C.F. Fetesti si Ciulnita, de pe linia de cale ferata Bucuresti — Constanta

Analiza Cost-Beneficiu

Prognoza traficului, exprimat ca numar de pasageri si tone pe an pentru fiecare sectiune de
cale ferata din coridorul Bucuresti — Constanta sunt prezentate in tabelul de mai jos pentru anii
2015, 2020, 2030, 2040 si 2044. De asemenea, tabelul prezinta ratele medii anuale de crestere
ale traficului.

Tabel 4-4. Prognoza traficului feroviar pentru coridorul Bucuresti — Constanta

Pasageri: Fara Proiect '000 pasageri per an crestere anuala
2005 2015 2020 2030 2034 2015/05 |2020/15 |2030/20 |2034/30
Bucuresti Nord - Bucuresti Baneas. 1,862 2,235 2,449 2,850 3,029 1.8 1.8 1.5 15
Bucuresti Baneasa - Fundulea 1,862 2,235 2,449 2,850 3,029 1.8 1.8 1.5 1.5
Fundulea - Lehliu 1,866 2,232 2,441 2,835 3,011 1.8 1.8 1.5 1.5
Lehliu - Ciulnita 1,804 2,144 2,338 2,677 2,826 17 1.7 1.4 1.4
Ciulnita - Fetesti 1,858 2,131 2,282 2,543 2,656 1.4 1.4 1.1 11
Fetesti - Cernavoda 2,500 2,507 2,510 2,516 2,518 0.0 0.0 0.0 0.0
Cernavoda - Medgidia 2,417 2,458 2,479 2,527 2,547 0.2 0.2 0.2 0.2
Medgidia - Constanta 2,255 2,309 2,337 2,413 2,444 0.2 0.2 0.3 0.3
Pasageri: Cu Proiect '000 pasageri per an crestere anuala
2005 2015 2020 2030 2034 2015/05 |2020/15 |2030/20 (2034/30
Bucuresti Nord - Bucuresti Baneas. 1,862 2,407 2,892 4,237 4,937 2.6 3.7 3.9 3.9
Bucuresti Baneasa - Fundulea 1,862 2,407 2,892 4,237 4,937 2.6 3.7 3.9 3.9
Fundulea - Lehliu 1,866 2,403 2,883 4,215 4,907 2.6 3.7 3.9 3.9
Lehliu - Ciulnita 1,804 2,309 2,762 3,980 4,606 2.5 3.6 3.7 3.7
Ciulnita - Fetesti 1,858 2,295 2,696 3,781 4,329 2.1 3.3 3.4 3.4
Fetesti - Cernavoda 2,500 2,699 2,965 3,740 4,105 0.8 1.9 2.4 2.4
Cernavoda - Medgidia 2,417 2,647 2,928 3,757 4,152 0.9 2.0 2.5 2.5
Medgidia - Constanta 2,255 2,487 2,760 3,587 3,983 1.0 2.1 2.7 2.7
Marfuri: Fara Proiect '000 tonnes per year crestere anuala
'000 pasageri p| 2015 2020 2030, 2034 2015/05 |2020/15 |2030/20 |2034/30
Bucuresti Nord - Bucuresti Baneas 0 0 0 0 0 - - - -
Bucuresti Baneasa - Fundulea 5,415 8,342 10,353 16,355 19,637 4.4 4.4 4.7 4.7
Fundulea - Lehliu 5,681 8,634| 10,644| 16,614 19,854 4.3 4.3 4.6 4.6
Lehliu - Ciulnita 5,539 8,473 10,480 16,462 19,722 4.3 4.3 4.6 4.6
Ciulnita - Fetesti 5,650 8,746/ 10,882| 17,305 20,833 4.5 4.5 4.7 4.7
Fetesti - Cernavoda 10,629| 13,753| 15,643| 21,118 23,811 2.6 2.6 3.0 3.0
Cernavoda - Medgidia 10,597| 13,712 15,598| 21,058 23,744 2.6 2.6 3.0 3.0
Medgidia - Constanta 8,680 11,276 12,852 17,446 19,714 2.7 2.7 3.1 3.1
Marfuri: Cu Proiect '000 pasageri per an crestere anuala
2005 2015 2020 2030 2034 2015/05 |2020/15 |2030/20 |2034/30
Bucuresti Nord - Bucuresti Baneas, 0 0 0 0 0 - - - -
Bucuresti Baneasa - Fundulea 5,415 8,571 11,004 17,408 20,914 4.7 5.1 4.7 4.7
Fundulea - Lehliu 5,681 8,870 11,312 17,684 21,144 4.6 5.0 4.6 4.6
Lehliu - Ciulnita 5,539 8,706 11,138| 17,522 21,004 4.6 5.1 4.6 4.6
Ciulnita - Fetesti 5,650 8,986 11,566| 18,419 22,188 4.8 5.2 4.8 4.8
Fetesti - Cernavoda 10,629 14,130 16,626 22,477 25,359 2.9 33 3.1 3.1
Cernavoda - Medgidia 10,597 14,088 16,577 22,414 25,288 2.9 3.3 3.1 3.1
Medgidia - Constanta 8,680 11,585 13,659 18,569 20,996 2.9 33 3.1 3.1
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Total mil.pas.km 2005 2015 2020 2030 2034
FP 458 511 540 595 620
cpP 458 550 638 885 1,010
Total mil.tone.km 2005 2015 2020 2030, 2034
FP 1,548 2,193 2,616 3,870 4,534
cP 1,548 2,253 2,781 4,120 4,829
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1100.0

4900.0

1000.0 ~

4400.0
900.0 / 3900.0
800.0 / 3400.0
700.0 / 2900.0
600.0 / i 2400.0
500.0 M

1900.0

|
\

400.0 L o e e e e e e LI e o e s B o S e e e e | 1400.0 LI B e B e B B L B e S S e S s e e e e s e s |
["a} ~ fo2) - o wn ~ a - (] wn ~ a bl ™M [¥a} ~ (o2} - o wn ~ o - o wn ~ (<] bl o
o o o hm) hm — ) b o o~ o o o o oM o o o hn — hon — ) o o o o o~ o m
o o o (=] o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o (=] o (=] o
N ~ ~N N ~N ~ ~N ~ ~N ~N ~N ~ ~N ~N ~N N ~ ~N ~N N ~N N ~N ~N N ~N ~ ~N ~N ~N
s \\| QP s \\ P e \N/ QP e\ P

Sursa: Estimarile Consultantului
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5 Analiza financiara

5.1 Metodologie
5.1.1 Perioada de referinta

Prin perioada de referinta se intelege numarul maxim de ani pentru care se fac prognoze in
cadrul analizei economico-financiare. Prognozele privind evolutiile viitoare ale proiectului
trebuie sa fie formulate pentru o perioada corespunzatoare in raport cu durata pentru care
proiectul este util din punct de vedere economic. Alegerea perioadei de referinta poate avea
un efect extrem de important asupra indicatorilor financiari si economici ai proiectului.

Concret, alegerea perioadei de referinta afecteaza calcularea indicatorilor principali ai analizei
cost-beneficiu si poate afecta, de asemenea, determinarea ratei de cofinantare. Pentru
majoritatea proiectelor de infrastructura, perioada de referinta este de cel putin 20 de ani, iar
pentru investitiile productive este de aproximativ 10 ani.

Confom Ghidului DG Regio privind metodologia de lucru pentru Analiza cost-beneficiu, pentru
perioada de programare 2014 — 2020, orizonturile de timp de referinta, formulate in
conformitate cu profilul fiecarui sector in parte, sunt urmatoarele:

Tabelul 5.1 Calendarul de analiza a proiectelor de infrastructura

Sector Orizont de timp (ani)

Cai ferate 30
Drumuri 25-30

Porturi si aeroporturi 25
Transport urban 25-30

Alimentare cu apa 30
Managementul deseurilor 25-30
Energie 15-25
Broadband 15-20
Cercetare si inovare 15-25
Infrastructura de afaceri 10-15
Alte sectoare 10-15

Sursa: Anexa | la Regulamentul (EU) Nr. 480/2014

Asa cum se poate observa din tabel, perioada de referinta luata in considerare pentru
proiectele de infrastructura feroviara este 30 de ani. Avand in vedere specificul investitiei,
analiza cost-beneficiu va fi realizata pe o perioada de 30 de ani.

5.1.2 Calendarul de implementare a Proiectului

Durata de analiza in cadrul analizei cost-beneficiu, conform tabelului anterior, este de 30 de
ani din care primii trei ani (2019-2021) reprezinta perioada de implementare a proiectului, iar
intervalul 2022-2048 reprezinta perioada de operare a investitiei (27 de ani). Se considera ca
proiectul va fi dat in exploatare la finalul anului 2021.

5.1.3 Elemente metodologice generale

Analiza cost beneficiu este principalul instrument de estimare si evaluare financiara si
economica a proiectelor.

Aceasta analiza are drept scopuri sa stabileasca:

Este interzisd copierea, multiplicarea si imprumutarea documentatiei fard aprobarea scrisa a BAICONS IMPEX S.R.L. Bucuresti Nr. Pag.5-33



Actualizarea documentatiei pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului "Reabilitarea liniei de
cale ferata Bucuresti- Constanta, componenta a Coridorului IV Pan-European pentru o viteza de maxim 160 km/h"-
pentru proiectul ,Lucrari in Statiile C.F. Fetesti si Ciulnita, de pe linia de cale ferata Bucuresti — Constanta

Analiza Cost-Beneficiu

o masura in care proiectul contribuie la politica de dezvoltare a sectorului de transporturi
in Romania;

fundamentarea calculului necesarului de finantare din fonduri publice;

masura in care proiectul contribuie la bunastarea economica a regiunii, evaluata prin
calculul indicatorilor de rentabilitate socio-economica ai proiectului.

Principiile si metodologiile care au stat la baza prezentei analize cost-beneficiu sunt in
conformitate cu:

o Hotararea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitji
finantate din fonduri publice

o HEATCO - ,Developing Harmonised European Approaches for Transport Costing and
Project Assessment, Deliverable 5”7, 2004;

o ,Guide to Cost-Benefit Analysis of Investment Projects”, decembrie 2014 — Comisia
Europeana

o ,General Guidelines for Cost Benefit Analysis of Projects to be supported by the
Structural Instruments” — ACIS, 20009;

,Guidelines for Cost Benefit Analysis of Transport Projects” — elaborat de Jaspers;

Master Plan General de Transport pentru Romania, Ghidul National de Evaluare a
Proiectelor in Sectorul de Transport si Metodologia de Prioritizare a Proiectelor din
cadrul Master Planului, ,Volumul 2, Partea C: Ghid privind Elaborarea Analizei Cost-
Beneficiu Economice si Financiare si a Analizei de Risc”, elaborat de AECOM pentru
Ministerul Transporturilor in anul 2014.

Analizele cost-beneficiu, financiare si economice, vor avea ca date de intrare rezultatele
studiului de trafic si ale evaluarilor tehnice privind costurile de investitiei ale proiectului si se
vor fundamenta pe baza reglementarilor tehnice in vigoare in Romania.

Analiza cost-beneficiu se va baza pe principiul comparatiei costurilor alternativelor de propuse
in situatia actuala. Modelul teorectic aplicat este Modelul DCF - Discounted Cash Flow
(Cash Flow Actualizat) — care cuantifica diferenta dintre beneficiile si costurile generate de
proiect pe durata sa de functionare, ajustand aceasta diferenta cu un factor de actualizare,
operatiune necesara pentru a ,aduce” o valoare viitoare la anul de baza al evaluarii costurilor.

Analiza cost-beneficiu va fi realizata in preturi constante, pentru anul de baza al analizei 2019,
echivalent cu anul de baza al actualizarii costurilor. Prin urmare, toate costurile vor fi exprimate
in preturi constante 2019.

Orizontul de previziune a costurilor si veniturilor generate de implementarea Proiectului,
prezumat la evalurea rentabilitatii financiare si economice, este de 30 ani, din care anii de
analiza 1-3 (notati conventional cu anii 0-2) reprezinta perioada de implementare a investitiei.

La elaborarea analizelor financiare s-a adoptat varianta folosirii preturilor constante, fara a se
aplica un scenariu de evolutie pentru rata inflatiei la moneda de referinta, si anume Euro.
Ratele de actualizare folosite in estimarea rentabilitatii Proiectului au fost de 4% pentru analiza
financiara, respectiv 5% pentru analiza socio-economica.

In vederea actualizarii la zi a fluxurilor nete viitoare necesare calcularii indicatorilor specifici
(VPN, RIR, etc) se estimeaza aceasta rata la nivelul costului de oportunitate a capitalului
investitie pe termen lung. Avand in vedere ca acest capital este directionat catre un proiect de
investitie cu impact major asupra comunitatii locale si adreseaza un serviciu de utilitate publica
nivelul de referinta este recomandat la nivelul de 4%. Acest procent a fost identificat ca fiind
incadrat intr-un interval rezonabil la nivelul unor esantioane reprezentative de proiecte similare
in spatiul european si implementate cu succes din surse publice.
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Pentru aprecierea ratei economice de rentabilitate cand se considera si implicatiile, impactul
proiectului din punct de vedere socio-economic, se va utiliza rata de 5% in vederea calcularii
indicatorilor de performanta, valoare corespondenta. O investitie este rentabila, din punct de
vedere financiar, respectiv economic, daca prezinta o rata interna de rentabilitate superioara
ratei de actualizare adoptate; echivalent, daca valoarea neta prezenta este pozitiva.

Pentru actualizarea preturilor la momentul anului de baza 2019 s-au utilizat datele furnizate de
Eurostat privind evolutia ratei inflatiei pentru moneda de referinta (euro).

Tabelul 5.2 Harmonised Index Consumer Price

HICP (rata Rata
Anul medie de inflatiei,

evolutie) baza 2010
2010 100,0
2011 2,7% 102,7
2012 2,5% 105,3
2013 1,3% 106,6
2014 0,4% 107,1
2015 0,0% 107,1
2016 0,2% 107,3
2017 1,5% 108,9
2018* 1,5% 110,5
2019* 1,5% 112,2

Sursa: Eurostat (prc_hicp_aind)

* Estimarea Consultantului pe baza datelor existente

Pentru scalarea beneficiilor economice unitare s-a aplicat scenariul de crestere a PIB/capita,
prezentat in continuare.

Tabelul 5.3 Evolutia PIB/capita

Cresterea GPD/capita
Cresterea Cresterea Cresterea
An anuala cumulativa cumulativa
(fatadeanul | 5016100y | (2019=100)
anterior)
2010 100
2011 1,60% 101,6
2012 1,10% 102,7
2013 3,90% 106,7
2014 3,50% 110,5
2015 4,50% 115,4
2016 5,20% 121,4
2017 3,30% 125,4
2018 3,30% 129,6
2019 3,30% 133,9 100,0
2020 3,30% 138,3 103,3
2021 3,30% 142,8 106,7
2022 3,30% 1475 110,2
2023 3,30% 152,4 113,9

Este interzisd copierea, multiplicarea si imprumutarea documentatiei fard aprobarea scrisa a BAICONS IMPEX S.R.L. Bucuresti




Actualizarea documentatiei pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului "Reabilitarea liniei de
cale ferata Bucuresti- Constanta, componenta a Coridorului IV Pan-European pentru o viteza de maxim 160 km/h"-
pentru proiectul ,Lucrari in Statiile C.F. Fetesti si Ciulnita, de pe linia de cale ferata Bucuresti — Constanta

Analiza Cost-Beneficiu

Cresterea GPD/capita

Cresterea Cresterea Cresterea

An anuala cumulativa cumulativa

(fatadeanul | 5016100y | (2019=100)

anterior)

2024 3,30% 157,4 117,6
2025 3,30% 162,6 121,5
2026 3,30% 168,0 125,5
2027 3,30% 173,6 129,7
2028 3,30% 179,3 133,9
2029 3,30% 185,2 138,4
2030 3,30% 191,3 1429
2031 2,00% 195,1 145,8
2032 2,00% 199,0 148,7
2033 2,00% 203,0 151,7
2034 2,00% 207,1 154,7
2035 2,00% 211,2 157,8
2036 2,00% 215,4 161,0
2037 2,00% 219,8 164,2
2038 2,00% 224,1 167,5
2039 2,00% 228,6 170,8
2040 2,00% 233,2 174,2
2041 2,00% 237,9 177,7
2042 2,00% 242.6 181,3
2043 2,00% 247,5 184,9
2044 2,00% 252,4 188,6
2045 2,00% 257,5 192,4
2046 2,00% 262,6 196,2
2047 2,00% 267,9 200,1
2048 2,00% 273,2 204,1
2049 2,00% 278,7 208,2
2050 2,00% 284,3 212,4

5.1.4 Calculul valorii reziduale a costului de capital

In ceea ce priveste valoarea absoluta a valorii reziduale, se va urma metoda amortizarii liniare,
care tine cont de durata normala de functionare a activelor care compun investitia de baza.
Valoarea reziduala reprezinta valoarea ramasa a activelor, valoarea corespondenta ultimul an
de analiza a proiectului, respectiv anul de analiza 30.

In acest scop a fost stabilita valoarea reziduala a principalelor componente ale investitiei, in
functie de durata de viata a fiecarei componente. Deoarece, pentru un proiect de infrastructura
feroviara, durata de viata a elementelor de infrastructura este mai mare decat durata de
operare a activelor (in cazul de fata, 27 de ani), procedura de calcul a valorii reziduale trebuie
sa evalueze durata de viata a fiecarei categorii de active, care indeplinesc aceasta conditie.

Durata normala de functionare poate fi redusa sau prelungita, in functie de evolutia traficului
sau modificari de structura ale infrastructurii feroviare.
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Tabelul 5.4 Duratele normale de viata a activelor

Terasamente 60
Structuri 75
Linii de cale ferata 30
Semnaliare si comunicatii 20
Electrificare 30
Gari si depouri 30

Sursa: HEATCO -Developing Harmonised European Approaches for Transport Costing and Project

Assessment, Deliverable 5, 2004
Durata reziduala va fi determinata dupa urmatoarea relatie:

Valoarea reziduala = (durata de viata ramasa / durata de viata totala)* costurile de

capital

Tabelul 5.5 Calculul valorii reziduale (euro)

Durata Valoarea
Tip lucrari Ciulnita Fetesti Total de :
) reziduala
viata

Infrastructura CF 7.494.168 18.965.800 26.459.968 40 8.599.490
Suprastructura CF 23.326.850 75.820.800 99.147.650 30 9.914.765
Instalatii CED 23.512.500 35.047.820 58.560.320 30 5.856.032
Telecomunicatii 614.975 3.229.200 3.844.175 20 1.345.461
Lucrari de electrificare 7.767.386 24.637.870 32.405.256 30 3.240.526
Lucrari de civile 11.528.230 19.276.810 30.805.040 30 3.080.504
Echipament 5.722.524 | 19.861.555 | 25.584.079 30 2.558.408
energoallmentare

Total 79.966.633 196.839.855 | 276.806.488 34.595.185
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In analiza financiara, costurile de operare si intretinere (OPEX) se refera doar la costurile de

operare si intretinere a infrastructurii.

Ipoteza de baza considerata in MPGT si in proiectul curent este ca reteaua feroviara va
beneficia de o politica de intretinere imbunatatita, in conformitate cu cele mai bune practici UE.
Se presupune ca acest lucru se aplica ambelor scenarii Cu si Fara Proiect.

Costurile cu intretinere si operarea sunt clasificate in intretinere curenta si reparatii. Potrivit
OUG 12/19982, reparatiile sunt finantate din bugetul de stat (sunt subventionate) in timp ce
intretinerea curenta este finantata din veniturile CFR. Potrivit Notei Orientative COCOF3,,
economiile din O&M pot fi ignorate daca sunt compensate de o reducere corespunzatoare in

subventii.
Tabelul 5.6 Planul Financiar — varianta recomandata
i Costuri AT
Costuri totale . Costuri eligibile
. - neeligibile
#  |Categorii cheltuieli (euro) (euro)
(euro)
(A) (B) (C=(AK-(B)
1 Onorarii legate de planificare/ proiectare 2.353.037 2.353.037
2 Cumparare terenuri 0 0
3 Cladiri si constructii 47.468.504 47.468.504
4 Instalatii si masini sau echipamente 11.960.480 11.960.480
5 Cheltuieli neprevazute 6.144.475 6.144.475
6 |Ajustarea preturilor (daca este cazul) 0 0
7 Publicitate 0 0
8 Supervizare in cursul executarii lucrarilor de constructii 581.807 581.807
9 Asistenta tehnica 1.163.615 1.163.615
10 |(Subtotal 69.671.918 0 69.671.918
11 [(TVA) 13.141.189 13.141.189
12 |TOTAL 82.813.108 13.141.189 69.671.918
Tabelul 5.7 Evolutia costurilor de inlocuire si cu intretinere si operarea
Anulde | Anul de Fara Proiect Cu Proiect Incremental
analiza | operare Inlocuire Operare Intretinere Total Inlocuire Operare Intretinere Total Inlocuire Operare Intretinere Total
2019 0 0 0
2020 0 0 0
2021 0 0 0
2022 1 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2023 2 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2024 3 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2025 4 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2026 5 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2027 6 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2028 7 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2029 8 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2030 9 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2031 10 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2032 11 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2033 12 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2034 13 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2035 14 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2036 15 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2037 16 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2038 17 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2039 18 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2040 19 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2041 20 570.000 692.016 1.262.016 3.844.175 513.000 588.214 4.945.389 3.844.175 -57.000 -103.802 3.683.373
2042 21 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2043 22 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2044 23 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2045 24 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2046 25 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2047 26 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802
2048 27 570.000 692.016 1.262.016 513.000 588.214 1.101.214 0 -57.000 -103.802 -160.802

2 |egislatia Romaneasca cu privire la CFR

3 COCOF 07/0074/09 Revised Guidance Note on Article 55 for ERDF and CF of Council Regulation (EC)

No. 1083/2006: Revenue-Generating Projects
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5.2 Venituri: taxe de acces la infrastructura

Analiza financiara a fost realizata din punctul de vedere al operatorului de infrastructura CFR
SA.

Tarifele de utilizare a infrastructurii sunt convertite la ratele per pasageri kilometri si tone
kilometri folosind incarcaturile medii de tren prezentate in cadrul sectiunii 4.1. Ratele rezultate
sunt 0.0157417 EUR/pas.km si 0.0037900 EUR/t.km.

5.3 Modelul financiar

Modelul de analiza financiara a proiectului va analiza cash-flow-ul financiar consolidat si
incremental generat de proiect, pe baza estimarilor costurilor investitionale, a costurilor cu
intretinerea, generate de implementarea proiectului, evaluate pe intreaga perioada de analiza,
precum si a veniturilor financiare generate.

Indicatorii utilizati pentru analiza financiara sunt:

Valoarea Neta Actualizata Financiara a proiectului;

o Rata Interna de Rentabilitate Financiara a proiectului;
o Raportul Beneficiu - Cost; si

o Fuxul de Numerar Cumulat.

Valoarea Neta Actualizata Financiara (VNAF) reprezinta valoarea care rezulta deducand
valoarea actualizata a costurilor previzionate ale unei investitii din valoarea actualizata a
beneficiilor previzionate.

Rata Interna de Rentabilitate Financiara (RIRF) reprezinta rata de actualizare la care un flux
de costuri si beneficii exprimate in unitati monetare are valoarea actualizata zero. Rata interna
de rentabilitate este comparata cu rate de referinta pentru a evalua performanta proiectului
propus.

Raportul Beneficiu-Cost (R B/C) evidentiaza masura in care beneficiile proiectului acopera
costurile acestuia. In cazul cand acest raport are valori subunitare, proiectul nu genereaza
suficiente beneficii si are nevoie de finantare (suplimentara).

Fluxul de numerar cumulat reprezinta totalul monetar al rezultatelor de trezorerie anuale pe
intreg orizontul de timp analizat.

Indicatorii de peformanta mai sus prezentati se vor determina atat pentru investitia totala (C)
cat si pentru contributia nationala de capital investit in proiect (K).

O
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5.3.1 Indicatorii de rentabilitate financiara pentru investitia totala (C)

Investitia nu este
necorespunzatoare pentru rentabilitatea financiara a investitiei (RIRF/C <4%, VNAF/C <0).

Tabelul 5.8 Calculul Ratei Interne de Rentabilitate Financiare a Investitiei Totale

(EURO, cu TVA, preturi constante 2019)

rentabila din punct de vedere financiar -

astfel,

rezulta valori

Costuri de
Anul de | Anul de . N .. Cost de Valoarea inlocuire, Flux de numerar |Flux de numerar
A Intrari Venituri lesiri . L. . ~ . .
analiza | operare investitie reziduald operare si net net actualizat
intretinere
2019 0 0 0 0 0 0 0 0
2020 0 0 19.058.233 19.058.233 0 0 -19.058.233 -18.325.224
2021 0 0 44.469.211 44.469.211 0 0 -44.469.211 -41.114.285
2022 1 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 142.953
2023 2 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 137.455
2024 3 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 132.168
2025 4 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 127.084
2026 5 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 122.197
2027 6 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 117.497
2028 7 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 112.978
2029 8 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 108.632
2030 9 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 104.454
2031 10 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 100.437
2032 11 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 96.574
2033 12 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 92.859
2034 13 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 89.288
2035 14 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 85.854
2036 15 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 82.552
2037 16 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 79.377
2038 17 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 76.324
2039 18 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 73.388
2040 19 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 70.566
2041 20 0 0 3.683.373 0 0 3.683.373 -3.683.373 -1.554.219
2042 21 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 65.242
2043 22 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 62.732
2044 23 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 60.320
2045 24 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 58.000
2046 25 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 55.769
2047 26 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 53.624
2048 27 0 0 -34.755.988 0 -34.595.185 -160.802 34.755.988 11.144.557
Rata Interna de Rentabilitate Financiara a Investitiei Totale (RIRF/C) -2,20%
Valoarea Neta Actualizata Financiara a Investitiei Totale (VANF/C) -47.540.850
Raportul Beneficii / Cost al Capitalului (B/C C) 0,00
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5.3.2 Calculul deficitului de finantare

Calculul deficitului de finantare este prezentat in tabelul de mai jos, in formatul specificat de
cererea de finantare Anexa 1.b. Calculul arata un deficit de finantare de cca 79,98%.

Tabelul 5.9 Calculul deficitului de finantare

Principalele elemente si parametri Valoare

1 Perioada de referinta (ani) 30

2 Rata de actualizare financiara (%) 4%

Valoare actualizata
Principalele elemente si parametri Valoare neactualizata (valoare actualizata
neta)

Costurile de investitie totale, fara

3 provizioanele pentru cheltuieli 63.527.444 59.439.509
neprevazute

4 Valoarea reziduala 34.595.185 11.092.995

5 Venituri 0

6 Costuri de functionare si de Tnlocuire -805.664

Aplicarea proportionala a veniturilor nete actualizate

Venituri nete = venituri — costuri de
7 functionare si de inlocuire + 11.898.659
valoarea reziduala = (5) — (6) + (4)

Costuri de investitie totale — venitul
net =(3)—(7)

Aplicarea pro rata a venitului net
actualizat (%) = (8)/(3)

47.540.850

79,98%
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5.3.3 Indicatorii de rentabilitate financiara pentru capitalul propriu (K)

Tabelul 5.10 Calculul Ratei Interne de Rentabilitate Financiare a Capitalului Propriu
(Euro, cu TVA, preturi constante 2019)

Costuri de
Anul de | Anul de ) L L. Cost de Valoarea inlocuire, Flux de numerar |Flux de numerar
; Intrari Venituri lesiri R . . . . .
analiza | operare investitie reziduala operare si net net actualizat
intretinere
2019 0 0 0 0 0 0 0 0
2020 0 0 2.858.735 2.858.735 0 0 -2.858.735 -2.748.784
2021 0 0 6.670.382 6.670.382 0 0 -6.670.382 -6.167.143
2022 1 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 142.953
2023 2 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 137.455
2024 3 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 132.168
2025 4 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 127.084
2026 5 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 122.197
2027 6 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 117.497
2028 7 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 112.978
2029 8 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 108.632
2030 9 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 104.454
2031 10 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 100.437
2032 11 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 96.574
2033 12 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 92.859
2034 13 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 89.288
2035 14 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 85.854
2036 15 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 82.552
2037 16 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 79.377
2038 17 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 76.324
2039 18 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 73.388
2040 19 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 70.566
2041 20 0 0 3.683.373 0 0 3.683.373 -3.683.373 -1.554.219
2042 21 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 65.242
2043 22 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 62.732
2044 23 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 60.320
2045 24 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 58.000
2046 25 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 55.769
2047 26 0 0 -160.802 0 0 -160.802 160.802 53.624
2048 27 0 0 -160.802 0 -34.595.185 -160.802 160.802 51.562
Rata Interna de Rentabilitate Financiara a Capitalului Propriu (RIRF/K) -20,69%
Valoarea Neta Actualizat3 Financiar3 a Capitalului Propriu (VANF/K)  -8.110.263
Raportul Beneficii / Cost al Capitalului (B/C K) 0,00

In ceea ce priveste profitabilitatea capitalului propriu investit, indicatorii financiari se
imbunatatesc datorita interventiei financiare nerambursabile de la Uniunea Europeana. Astfel,
VANF/K este de -8,110 mil euro Totusi, atat RIRF/K cat si VNAF/K nu indeplinesc conditiile
pentru un proiect profitabil din punct de vedere financiar. RIRF/K se situeaza sub pragul de
rentabilitate de 4%. Acest lucru arata ca rentabilitatea financiara a capitalului investit este
negativa; analiza financiara demonstreaza necesitatea acordarii unui grant, care sa sustina
obtinerea unui cash-flow pozitiv al proiectului.

Conform metodologiei in vigoare vizand fundamentarea proiectelor de investitii de acest tip,
sunt intrunite conditiile pentru a sustine necesitatea finantarii nerambursabile, pentru proiectul
de fata.
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5.3.4 Sustenabilitatea financiara a proiectului

Analiza sustenabilitatii financiare a investitiei evalueaza gradul in care proiectul va fi durabil,
din prisma fluxurilor financiare anuale, dar si cumulate, de-a lungul perioadei de analiza. Fluxuri
de costuri corespund optiunii “Cu Proiect”.

Tabelul 5.11 Durabilitatea financiara a capitalului investit (Euro, cu TVA, preturi
constante 2019)

Anul de Anul de . N Contributie L. . Total costurl.de Flux net de Flux net de
. Intrari Venituri FEN . lesiri Investitie operare si numerar
analiza operare nationala . ) numerar
intretinere cumulat
2019 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2020 19.058.233 0 16.199.498 2.858.735 19.058.233 19.058.233 0 0 0
2021 44.469.211 0 37.798.829 6.670.382 44.469.211 44.469.211 0 0 0
2022 1 0 0 0 0 -160.802 0 -160.802 160.802 160.802
2023 2 0 0 -160.802 -160.802 160.802 321.605
2024 3 0 0 -160.802 -160.802 160.802 482.407
2025 4 0 0 -160.802 -160.802 160.802 160.802
2026 5 0 0 -160.802 -160.802 160.802 321.605
2027 6 0 0 -160.802 -160.802 160.802 482.407
2028 7 0 0 -160.802 -160.802 160.802 643.210
2029 8 0 0 -160.802 -160.802 160.802 804.012
2030 9 0 0 -160.802 -160.802 160.802 643.210
2031 10 0 0 -160.802 -160.802 160.802 804.012
2032 11 0 0 -160.802 -160.802 160.802 964.815
2033 12 0 0 -160.802 -160.802 160.802 1.125.617
2034 13 0 0 -160.802 -160.802 160.802 1.286.419
2035 14 0 0 -160.802 -160.802 160.802 1.447.222
2036 15 0 0 -160.802 -160.802 160.802 1.608.024
2037 16 0 0 -160.802 -160.802 160.802 1.768.827
2038 17 0 0 -160.802 -160.802 160.802 1.929.629
2039 18 0 0 -160.802 -160.802 160.802 2.090.432
2040 19 0 0 -160.802 -160.802 160.802 2.251.234
2041 20 3.844.175 3.844.175 3.683.373 3.683.373 160.802 2.412.036
2042 21 0 0 -160.802 -160.802 160.802 2.572.839
2043 22 0 0 -160.802 -160.802 160.802 2.733.641
2044 23 0 0 -160.802 -160.802 160.802 2.894.444
2045 24 0 0 -160.802 -160.802 160.802 3.055.246
2046 25 0 0 -160.802 -160.802 160.802 3.216.049
2047 26 0 0 -160.802 -160.802 160.802 3.376.851
2048 27 0 0 -160.802 -160.802 160.802 3.537.654

Fluxul cumulat de numerar este pozitiv in fiecare din
costurile de operare si intretinere pentru situatia proiectata (Cu Proiect) vor fi sustinute de catre

CFR SA prin alocatii bugetare.

anii prognozati, in conditiile in care
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5.3.5 Concluziile analizei financiare

Pentru ca un proiect sa necesite interventie financiara din partea fondurilor structurale, VANF
a investitiei trebuie sa fie negativa, iar RIRF a investitiei mai mica decéat rata de actualizare
(4%). Valorile calculate pentru indicatorii financiari ai acestei investitii se conformeaza acestor
reguli, ceea ce inseamna ca proiectul are nevoie de finantare comunitara nerambursabila
pentru a putea fi implementat, in oricare dintre variantele studiate

Evolutia mai putin favorabila din punct de vedere financiar este compensata de o evolutie
favorabila din punct de vedere socio-economic, impactul socio-economic fiind cel urmarit in
special pentru astfel de proiecte ce au ca utilizator final publicul larg.

Tabelul 5.12 Principalele rezultate ale analizei financiare

Fara contributie comunitara (RRF/C) | Cu contributie comunitara (RRF/K)
A B
Ratd de rentabilitate | -2,20% RRF/C -20,69% RRF/K
financiara
X::gare actald | oiroy | -47.540.850 VAN/C -8.110.263 VAN/K

De altfel si obtinerea unor indicatori ai performantei economice buni (VANE>0; RIRE>5%)
reprezinta o conditie obligatorie pentru ca proiectul sa primeasca finantare nerambursabila din
FC. Verificarea indeplinirii acestei conditii face obiectul capitolului de analiza economica.

in ceea ce priveste principiul ,poluatorul plateste”, pe perioda de executie, constructorul va fi
responsabil cu suportarea daunelor, achitand costurile de refacere a mediului in cazul
producerii poluarii din vina acestuia. Dupa receptia finald, pe perioada operarii,
responsabilitatea recuperarii daunelor de la eventualii poluatori revine beneficiarului.

Este interzisd copierea, multiplicarea si imprumutarea documentatiei fard aprobarea scrisa a BAICONS IMPEX S.R.L. Bucuresti Nr. Pag.5-44



Actualizarea documentatiei pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului "Reabilitarea liniei de
cale ferata Bucuresti- Constanta, componenta a Coridorului IV Pan-European pentru o viteza de maxim 160 km/h"-
pentru proiectul ,Lucrari in Statiile C.F. Fetesti si Ciulnita, de pe linia de cale ferata Bucuresti — Constanta

Analiza Cost-Beneficiu

6 Analiza economica, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta
economica: valoarea actuala neta, ratainterna de rentabilitate si raportul
cost-beneficiu

6.1 Metodologie
6.1.1 Principii generale de elaborare a analizei economice si documente relevante

Prin analiza economica se urmareste estimarea impactului si a contributiei proiectului la
cresterea economica la nivel regional si national.

Aceasta este realizata din perspectiva intregii societati (municipiu, regiune sau tara), nu numai
din punctul de vedere al proprietarului infrastructurii.

Analiza financiara este considerata drept punct de pornire pentru realizarea analizei socio-
economice. In vederea determinarii indicatorilor socio-economici trebuie realizate anumite
ajustari pentru variabilele utilizate in cadrul analizei financiare.

Principiile si metodologiile care au stat la baza prezentei analize cost-beneficiu sunt in
concordanta cu:

o ,Guidance on the Methodology for carrying out Cost-Benefit Analysis”, elaborat de
Comisia Europeana pentru perioada de programare 2014-2020;

o HEATCO - ,Harmonized European Approaches for Transport Costing and Project
Assessment” — proiect finantat de Comisia Europeana in vederea armonizarii analizei
cost-beneficiu pentru proiectele din domeniul transporturilor. Proiectul de cercetare
HEATCO a fost realizat in vederea unificarii analizei cost-beneficiu pentru proiectele de
transport de pe teritoriul Uniunii Europene. Obiectivul principal a fost alinierea
metodologiilor folosite in proiectele transnationale TEN-T, dar recomandarile
prezentate pot fi folosite si pentru analiza proiectelor nationale;

o ,General Guidelines for Cost Benefit Analysis of Projects to be supported by the
Structural Instruments” — ACIS, 2009;

,Guidelines for Cost Benefit Analysis of Transport Projects” — elaborat de Jaspers;

Master Plan General de Transport pentru Romania, Ghidul National de Evaluare a
Proiectelor in Sectorul de Transport si Metodologia de Prioritizare a Proiectelor din
cadrul Master Planului, ,Volumul 2, Partea C: Ghid privind Elaborarea Analizei Cost-
Beneficiu Economice si Financiare si a Analizei de Risc”, elaborat de AECOM pentru
Ministerul Transporturilor in anul 2014.

Principalele recomandari privind analiza armonizata a proiectelor de transport se refera la
urmatoarele elemente:

o Elemente generale: tehnici de evaluare, transferul beneficiilor, tratarea impactului
necuantificabil, actualizare si transfer de capital, criterii de decizie, perioada de analiza
a proiectelor, evaluarea riscului viitor si a senzitivitatii, costul marginal al fondurilor
publice, surplusul de valoare a transportatorilor, tratarea efectelor socio-economice
indirecte;

o Valoarea timpului si congestia de trafic (inclusiv traficul pasagerilor munca, traficul
pasagerilor non-munca, economiile de trafic al bunurilor, tratarea congestiilor de trafic,
intarzierile nejustificate);

o Valoarea schimbarilor in riscurile de accident;
o Costuri de mediu;
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o Costurile si impactul indirect al investitiei de capital (inclusiv costurile de capital pentru
implementarea proiectului, costurile de intretinere, operare si administrare, valoarea
reziduala).

Rata de actualizare pentru actualizarea costurilor si beneficiilor in timp este de 5%, in
conformitate cu normele Europene asa cum sunt descrise in ‘Guide to cost-benefit analysis of
investment projects’ editat de “Evaluation Unit - DG Regional Policy”, Comisia Europeana.
Rata de actualizare de 5% este valabila pentru ,tarile de coeziune”, Romania incadrandu-se in
aceasta categorie.

6.1.2 Ipoteze de baza

Scopul principal al analizei economice este de a evalua daca beneficiile proiectului depasesc
costurile acestuia si daca merita sa fie promovat. Analiza este elaborata din perspectiva intregii
societati nu numai din punctul de vedere al beneficiarilor proiectului, iar pentru a putea cuprinde
intreaga varietate de efecte economice, analiza include elemente cu valoare monetara directa,
precum costurile de constructii si intretinere si economiile din costurile de operare ale
vehiculelor, precum si elemente fara valoare de piata directa, precum economia de timp,
reducerea numarului de accidente si impactul de mediu.

Toate efectele ar trebui cuantificate financiar (adica primesc o valoare monetara) pentru a
permite realizarea unei comparari consistente a costurilor si beneficiilor in cadrul proiectului si
apoi sunt adunate pentru a determina beneficiile nete ale acestuia. Astfel, se poate determina
daca proiectul este dezirabil si merita sa fie implementat. Cu toate acestea, este important de
acceptat faptul ca nu toate efectele proiectului pot fi cuantificate financiar, cu alte cuvinte nu
tuturor efectele socio-economice li se pot atribui o valoare monetara.

Anul 2019 este luat ca baza fiind anul intocmirii analizei cost-beneficiu. Prin urmare, toate
costurile si beneficiile sunt actualizate prin prisma preturilor reale din anul 2019.

Se presupune ca lucrarile de constructie propuse vor fi realizate in perioada 2020 - 2021.
Astfel, situatia imbunatatita a infrastructurii feroviare va exista incepand cu anul 2022. Perioada
de calcul folosita este de 30 de ani. Aceste ipoteze au fost de asemenea adoptate in
conformitate cu normele europene asa cum sunt descrise in ‘Guide to cost-benefit analysis of
investment projects’ — “Evaluation Unit - DG Regional Policy”, Comisia Europeana.

Valoarea reziduala la sfarsitul perioadei de analiza a fost calculata pentru orice element de
infrastructura care va fi realizat ca parte a lucrarilor de modernizare a coridorului feroviar.

Ca indicator de performanta a lucrarilor de modernizare s-au folosit Valoarea Actualizata Neta
(beneficiile actualizate minus costurile actualizate) si Gradul de Rentabilitate (rata
beneficiu/cost). Acesta din urma exprima beneficiile actualizate raportate la unitatea monetara
de capital investit. In final, rezultatele sunt exprimate sub forma Ratei Interne de Rentabilitate:
rata de actualizare pentru care Valoarea Neta Actualizata ar fi zero.

Rata Interna de Rentabilitate Economica

Calculul Ratei Interne de Rentabilitate a Proiectului (EIRR) se bazeaza pe ipotezele:
o Toate beneficiile si costurile incrementale sunt exprimate in preturi reale 2019, in Euro;

o EIRR este calculata pentru o durata de 30 ani a Proiectului. Aceasta include perioada
de investitie (primii trei ani, notati conventional cu anii 0-2), precum si perioada de
exploatare, pana in anul 30 (anul efectiv 2048);

o Viabilitatea economica a Proiectului se evalueaza prin compararea EIRR cu Costul
Economic real de Oportunitate al Capitalului (EOCC). Valoarea EOCC utilizata in
analiza este 5%. Prin urmare, Proiectul este considerat fezabil economic, daca EIRR
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este mai mare sau egala cu 5%, conditie ce corespunde cu obtinerea unui raport
beneficii/costuri supraunitar.

Esalonarea Investitiei

o Esalonarea investitiei s-a presupus a se derula pe o perioada de trei ani, pentru anii de
analiza 0-2, conform Calendarului Proiectului.

Tabelul urmator prezinta ipotezele de baza ale analizei economice, costurile si beneficiile
cuantificate, precum si indicatorii de rezultat, de apreciere a eficientei economice a proiectului.

Tabelul 6.1 Ipotezele de baza, masurile cuantificate si indicatorii de rezultat ai analizei

economice

Categorie Indicator Descriere
Ipoteze de baza
Rata de actualizare economica EOCC 5%
Anul de actualizare a costurilor 2019
Anul de baza al costurilor 2019
Perioada de analiza, din care 30 ani

Constructie 2 ani 2020-2021

Operare 27 ani 2022-2048
Rata de schimb Lei/Euro | 4,7577

CapEx Costul de investitie
OpEx Costuri de intretinere si operare
VOC Reducerea costului de operare ale vehiculelor
VOT Reducerea costului cu valoarea timpului
Reducerea numarului de accidente
Reducerea impactului negativ asupra mediului
EIRR Rata Interna de Rentabilitate Economica
Indicatori de rezultat ENPV Valoarea Neta Prezenta Economica
BCR Raportul Beneficii/Costuri

Costuri economice

Beneficii economice cuantificate
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In rezumat, etapele de realizare a analizei economice sunt:
1. Aplicarea corectiilor fiscale;
2. Monetizarea impacturilor (calculul beneficiilor);
3. Transformarea preturilor de piata in preturi contabile (preturi umbra);
4. Calculul indicatorilor cheie de performanta economica.

Figura urmatoare sintetizeaza etapele de realizare a analizei economice.

Figura 6.1 Etapele de realizare a analizei economice

: Din analiza economica trebuie excluse
: taxele indirecte (de exemplu TVA),
: obligatile angajatorului in ceea ce :
—»i priveste salariile sau orice subventii. Din
! punctul de vedere al societati aceste :

Pasul 1. Corectii fiscale

! elemente constituie transferuri si nu
i fluxuri de cash.
Nl
Pasul 2. Corectii pentru externalitati i Cuantificarea Si monetarizarea
'5' externalitatilor  proiectului  (beneficii si i
: costuri economice).
Y A R R IITTTTTTTITIITIIIIIIIITIIIITIIIITIIIIIIITIII™EINNSNN™™,
Pasul 3. Corectii pentru transformarea i Utilizarea preturilor umbra pentru calculul
preturilor de piata in preturi contabile '3' costului de oportunitate al input-urilor si i
(preturi umbra) : output-urilor. ]
A
Pasul 4. Calculul indicatorilor de : Calculul indicatorilor de performanta
performanta (ERR si ENPV) '5' utilizand rata de discount sociala.

Este interzisd copierea, multiplicarea si imprumutarea documentatiei fard aprobarea scrisa a BAICONS IMPEX S.R.L. Bucuresti Nr. Pag.6-48



Actualizarea documentatiei pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului "Reabilitarea liniei de
cale ferata Bucuresti- Constanta, componenta a Coridorului IV Pan-European pentru o viteza de maxim 160 km/h"-
pentru proiectul ,Lucrari in Statiile C.F. Fetesti si Ciulnita, de pe linia de cale ferata Bucuresti — Constanta

Analiza Cost-Beneficiu

6.2 Calculul externalitatilor
6.2.1 Valoarea economiilor de timp

Valorile de timp se bazeaza pe recomandarile MPGT, asa cum se arata in tabelele urmatoare.
Tabelul 6.2. Valori unitare cu timpul pentru pasageri, EUR/pas.ora (preturi 2010)

Afaceri | Naveta | Altele

Turisme 10.16 4.65 3.90
Autobuz 8.15 3.34 2.80
Tren 10.16 4.65 3.90

Distributia pe scop de calatori 4% 20% 76%

Sursa Ghidul de Evaluare MPGT, Tabelele A4.1, A4.3

Presupunand o impartire pe scop de calatorie de 4% pentru afaceri, 20% pentru naveta si 76%
alte scopuri, se obtine o valoare medie totala a valorii cu timpul de 4,27 EUR de persoana pe
ora.

Tabelul 6.3 Valorile de timp unitare pentru marfuri, Euro/t.ora (preturi 2010)

Camioane 1.27

Tren 0.52

Sursa Ghidul de Evaluare MPGT, Tabelul A4.1

Este obtinuta o valoare totala a timpului de 0.53 EUR pe tona per ora pentru transportul feroviar
de marfuri existent combinat cu cel deviat de la modul rutier in scenariul Fara Proiect.

In anii urmatori toate valorile de timp unitare sunt majorate la o rata echivalenta cu 70% din
cresterea PIB/locuitor. Bazat pe o previziunile PIB/cap locuitor din documentul MPGT, au fost
obtinuti factorii de crestere prezentati in tabelul urmator.
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Tabelul 6.4 Cresterea anuala a VOT (%)

Autoturisme
An de ) LGV (Euro pe | HGV (Euro pe Bus (Euro pe | Tren (Euro pe
(Euro pe vehicul . . . . . . .
prognoza ord) vehicul-ora) vehicul-ora) vehicul-ora) pasager-ora)

2015

2016

2017

2018

2019 10,71 13,99 13,99 72,28 4,28
2020 10,90 14,32 14,32 73,50 4,33
2021 11,09 14,65 14,65 74,74 4,38
2022 11,28 14,99 14,99 76,00 4,43
2023 11,47 15,33 15,33 77,29 4,49
2024 11,67 15,69 15,69 78,59 4,54
2025 11,88 16,05 16,05 79,92 4,59
2026 12,08 16,42 16,42 81,27 4,65
2027 12,29 16,80 16,80 82,64 4,70
2028 12,51 17,19 17,19 84,04 4,76
2029 12,72 17,58 17,58 85,46 4,81
2030 12,94 17,99 17,99 86,90 4,87
2031 13,08 18,24 18,24 87,79 4,91
2032 13,22 18,50 18,50 88,69 4,94
2033 13,36 18,76 18,76 89,60 4,98
2034 13,50 19,02 19,02 90,52 5,01
2035 13,64 19,28 19,28 91,45 5,05
2036 13,78 19,55 19,55 92,38 5,09
2037 13,93 19,83 19,83 93,33 5,12
2038 14,07 20,11 20,11 94,28 5,16
2039 14,22 20,39 20,39 95,25 5,20
2040 14,37 20,67 20,67 96,23 5,23
2041 14,52 20,96 20,96 97,21 5,27
2042 14,68 21,26 21,26 98,21 5,31
2043 14,83 21,55 21,55 99,21 5,35
2044 14,99 21,86 21,86 100,23 5,38
2045 15,14 22,16 22,16 101,25 5,42
2046 15,30 22,47 22,47 102,29 5,46
2047 15,46 22,79 22,79 103,34 5,50
2048 15,63 23,11 23,11 104,40 5,54
2049 15,79 23,43 23,43 105,47 5,58
2050 15,96 23,76 23,76 106,55 5,62

Evaluare MPGT, Tabel A3.6

Sursa: Ghidul de
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Tabelul 6.5 Beneficii din reducerea VOT (euro)

An de Cars LGV HGV Buses Tren Total beneficii
prognoza

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022 0 0 0 0 5.082.361 5.082.361
2023 0 0 0 0 5.219.608 5.219.608
2024 0 0 0 0 5.360.561 5.360.561
2025 0 0 0 0 5.505.321 5.505.321
2026 0 0 0 0 5.653.990 5.653.990
2027 0 0 0 0 5.806.674 5.806.674
2028 0 0 0 0 5.963.481 5.963.481
2029 0 0 0 0 6.124.522 6.124.522
2030 0 0 0 0 6.289.913 6.289.913
2031 0 0 0 0 6.430.024 6.430.024
2032 0 0 0 0 6.573.256 6.573.256
2033 0 0 0 0 6.719.679 6.719.679
2034 0 0 0 0 6.869.363 6.869.363
2035 0 0 0 0 7.022.382 7.022.382
2036 0 0 0 0 7.178.809 7.178.809
2037 0 0 0 0 7.338.721 7.338.721
2038 0 0 0 0 7.502.194 7.502.194
2039 0 0 0 0 7.669.310 7.669.310
2040 0 0 0 0 7.840.148 7.840.148
2041 0 0 0 0 8.014.791 8.014.791
2042 0 0 0 0 8.193.325 8.193.325
2043 0 0 0 0 8.375.835 8.375.835
2044 0 0 0 0 8.562.411 8.562.411
2045 0 0 0 0 8.753.143 8.753.143
2046 0 0 0 0 8.948.124 8.948.124
2047 0 0 0 0 9.147.448 9.147.448
2048 0 0 0 0 9.351.212 9.351.212
2049 0 0 0 0 9.559.516 9.559.516
2050 0 0 0 0 9.772.459 9.772.459
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6.2.2 Economii in costurile de operare a vehiculelor si a trenurilor

Costurile de operare a trenurilor (COT) se bazeaza pe cele utilizate in CBA pentru Podurile

Feroviare Dunarene?. In analiza Podurilor Dunarene, costurile au rezultat din studii efectuate
de Poyry si ltalferr, rezultand costuri per tren per ora si costuri per tren per km pentru diferite
tipuri de tren. Costul total pentru tipurile de tren selectate sunt afisate in tabelul de mai jos.

Tabelul 6.6 Costuri unitarede operare a trenurilor (preturi 2010)

Lunga Distanta Trenuri de marfa
Trenuri de
pasageri
EUR/tren.ora 348.37 93.49
EUR/tren.km 3.95 4.01

Sursa: CBA Poduri Feroviare Dunarene Tabel 25

In scopul analizei, aceste valori sunt convertitie in EUR per pasager km si EUR per tona km
folosind vitezele medii pentru trenuri din scenariile FP si CP in coridor si incarcarile medii per
trenului.

Documentul CBA pentru Podurile Feroviare Dunarene a considerat incarcari de tren in coridor
mai mari decat mediile pe reateaua nationala, cu 208 pasageri pe tren de pasageri si 1016
tone pe tren de marfa. In scopul acestei analize, s-au asumat 200 de pasageri si 1000 de tone.

COT rezultate in termeni de EUR per pasager km si tone km sunt prezentate in tabelul de mai
jos. Acestea sunt ajustate ulterior la costuri economice prin aplicarea coeficientului
finanaciar/economic de 85%. In timpul perioadei de constructie 2005-2014, costurile pentru
scenariul FP sunt utilizate in ambele scenarii FP si CP, asa cum se presupune ca economiile
la costuri de operare nule sau mici ar fi fost atinse in aceasta perioada.

Tabelul 6.7 Costuri unitare de operare trenuri recalculate (valori financiare 2010)

EUR/pas.km EUR/t.km
FP 0.0399 0.0067
CP 0.0350 0.0061

Sursa: Estimarile consultantului dupa CBA Poduri Feroviare Dunarene Tabel 25

Pentru traficul rutier VOC a fost obtinut pe baza unor valori tipice pentru Romanaia utilizand
HDM-4 si media de ocupare si incarcare mentionate in MPGT. VOC per pasager per km si
tone km astfel obtinute sunt prezentate in tabelul de mai jos.

4 Studiu de Fezabilitate pentru Pachetul de Investitii Prioritare: Lucrari de reabilitare pentru podurile
feroviare peste fluviul Dunare - km 152+149 si km 165+817, linia ferata Bucuresti - Constanta, Regional de Cai
Ferate Constanta, Tabelul 25
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Tabelul 6.8 Costuri de operare vehicule rutiere (preturi 2010)

Tipul Relief | Starea VOC Gradul de ocupare | VOC
Drumului Drumului | (EURO/m)® | /incarcatura (EUR/unitate)
Turisme | Autostrada | Ses Buna 0.204 1.66 pasageri® 0.12289/
pas.km
Drumuri Medie 0.189 0.11386 /
Nationale pas.km
Autobuz | Autostrada | Ses Buna 0.313 13.31 pasageri® 0.02352 /
pas.km
Drumuri Medie 0.296 0.02224 /
Nationale pas.km
Vehicule | Autostrada | Ses Buna 1.018 4,35t 0.23402 / t.km
Grele
Drumuri Medie 0.993 0.22828 / t.km
Nationale
Sursa:
@ Valori tipice pentru Romania, obtinute folosind HDM-4
® MPGT

© MPGT, GTMP, presupunand 10% marfuri in containere

In conditiile in care nu exista cerere de transport incrementala generata de implementarea
proiectului (ci doar economii de timp) nu exista beneficii din reducerea VOC.
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6.2.3 Economii in costul cu accidentele

Date despre ratele de incidenta a accidentelor si costurile corespondente au fost extrase din
MPGT si sunt prezentate in tabelul de mai jos. Aceste sunt combinate pentru a rezulta un cost
mediu pe accident pentru autostrazi, drumuri nationale si cale ferata.

Tabelul 6.9 Costuri cu accidente (preturi 2010)

Accidente/ Raniti / accident Costul mediu cu
accident
m.veh.km Fatal Serios Usor €/pas.km €/t.km
Cost/ raniri €635,972 | €87,963 | €7,114
Autostrada 0.0406 0.1495 0.3551 1.0000 0.00072 0.00125
Drum national 0.5366@ 0.1726 0.4841 1.1296 0.01150 0.01979
Cale ferata 0.1074 0.078 0.2537 0.0000 0.00003 0.00005

Sursa: Ghidul de Evaluare MPGT, Tabelele A6.1, A6.2
@Datele pentru drumurile nationale sunt ponderate astfel 75% rural si 25% urban

In anii urmatori toate valorile unitare cu siguranta sunt majorate la o rata echivalenta cu 100%
din cresterea PIB/cap locuitor. Bazat pe prognoza MPGT, se obtin factorii de crestere
prezentati in tabelul de mai jos.

Tabelul 6.10 Cresterea anuala a costurilor cu siguranta (%)

Ani %

2010-2020 2.93
2021-2030 3.92
2031-2044 3.45

Sursa: Obtinute din Ghidul de Evaluare MPGT, Tabel A3.6

In conditiile in care nu exista cerere de transport incrementala generata de implementarea
proiectului (ci doar economii de timp) nu exista beneficii din reducerea numarului de accidente.
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6.2.4 Costuri externe: Emisii de gaze de sera

Datele pentru emisiile de gae de sera au fost extrase din MPGT si sunt prezentate in tabelul
de mai jos. Sunt prezentate valorile unitare pentru autostrazi, drumuri nationale si cai ferate.

Tabelul 6.11 Costul cu emisiile de gaze de sera (preturi 2010)

Tip drum® EUR/ Ocupare/ Incarcare EURO/pas.km/
veh.km EUR/t.km
Drum Turism Autostrada 1.66 pasageri 0.002952
0.0049
Drum national 0.003298
0.0055
Autobuz Autostrada 13.31 pasageri 0.001029
0.0137
Drum national 0.001150
0.0153
Camioane | Auostrada 4.35 tone 0.003701
0.0161
Drum national 0.0181 0.004167
Cale Pasageri Electric 0.1557 250 pasageri 0.000623
ferata
Marfa Electric 0.3662 150 tone 0.002441

Sursa: Ghidul de Evaluare MPGT, Tabel A9.4
@ Datele pentru drumurile nationale sunt ponderate astfel 75% rural si 25% urban

In urmatorii ani valorile pentru emisiile de gaze de sera sunt majorate in paralel cu estimarile
costurilor cu emisiile echivalente EU27 CO2 asa cum este prezentat in tabelul de mai jos.

Tabelul 6.12 Cresterea anula a costurilor cu emisiile de gaze de sera (%)

Ani %

2010-2020 2.10
2021-2030 2.26
2031-2044 3.24

Sursa: Ghidul de Evaluare MPGT, Tabel A9.2
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6.2.5 Costuri externe: poluarea aerului local

Datele cu privire la poluarea aerului local au fost extrase din MPGT si sunt prezentate in tabelul
de mai jos. Valorile unitare sunt prezentate pentru autostrazi, drumuri nationale si cale ferata.

Tabelul 6.13 Costuri cu poluarea aerului local (preturi 2010)

Tip drum® EUR/ Ocupare / EUR/pas.km /
veh.km Incarcare EUR/t.km
Drum Turisme Autostrada 1.66 pasageri 0.000241
0.0004
Drum 0.003087
national 0.0051
Autobuze | Autostrada 13.31 pasageri 0.000158
0.0021
Drum 0.001880
national 0.0250
Camioane | Auostrada 4.35 tone 0.000736
0.0032
Drum 0.0378 0.008695
national
Cale Pasageri Electric 0.0 250 pasageri 0.0
ferata
Marfa Electric 0.0 150 tone 0.0

Sursa: Ghidul de Evaluare MPGT, Tabel A9.4

@ Datele pentru drumurile nationale sunt ponderate astfel 75% rural si 25% urban

Valorile poluarii aerului local pentru urmatorii ani sunt majorate cu o rata echivalenta cu 100%
crestere in PIB/ cap locuitor. Bazat pe estimarile PIB/cap locuitor din MPGT, se obtin factorii
de crestere prezentati in tabelul de mai jos.

Tabelul 6.14 Cresterea anuala a costurilor cu poluarea locala a aerului (%)

Ani %

2010-2020 2.93
2021-2030 3.92
2031-2044 3.45

Sursa: Ghidul de Evaluare MPGT, Tabel A3.6
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6.2.6 Costuri externe: zgomot

Datele referitoare la nivelul de zgomot au fost extrase din MPGT si sunt prezentate in tabelul
de mai jos. Valorile unitare sunt impartite pe moduri de transport.

Tabelul 6.15 Costuri cu zgomotul (preturi 2010)

EUR/ Ocupare / EUR/pas.km /
veh.km Incarcare EUR/t.km
Drum Turisme 1.66 pasageri 0.000003012
0.00005
Autobuze 13.31 pasageri 0.0000022539
0.0003
Articulate 4.35 tone 0.00013793
0.0006
Cale Pasageri 0.0117 250 pasageri 0.0000468
ferata
Marfa 0.0228 150 tone 0.000152

Sursa: Ghidul de Evaluare MPGT, Tabel A8.2

Valorile pentru urmatorii ani sunt majorate cu o rata echivalenta cu 100% cu cresterea PIB/
cap locuitor. Bazat pe previziunile PIB/cap locuitor din MPGT, se obtin factorii de crestere
prezentati in urmatorul tabel.

Tabelul 6.16 Cresterea anuala a costurilor cu zgomotul (%)

Ani %

2010-2020 2.93
2021-2030 3.92
2031-2044 3.45

Sursa: Ghidul de Evaluare MPGT, Tabel A3.6
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Tabelul 6.17 Rezumatul beneficiilor economice (euro)

Valoarea totala actualizata % din total
Beneficiu -
beneficii
LEI EUR
Beneficii din reducerea VOC 0 0 0,0%
Beneficii din reducerea VOT 418.944.768 88.056.155 98,2%
Beneficii din reducerea nr de accidente 0 0 0,0%
Beneficii din red . cului i
eng |cu_ in reducerea impactului negativ asupra 0 0 0,0%
mediului
Valoarea reziduala 7.800.583 1.639.570 1,8%
Total 426.745.351 89.695.725 100,0%
Cost Valoarea totala actualizata % din total
beneficii
LEI EUR
Total costuri de intretinere si operare -2.759.219 -579.948 -1,2%
Total costuri de investitie 236.518.329 49.712.746 101,2%
Total 233.759.111 49.132.798 100,0%
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6.3 Calculul indicatorilor de performanta economica ai proiectului

In ceea ce priveste aprecierea rentabilitatii economice a investitiei, vor fi calculati, pentru o rata
economica de actualizare a capitalului de 5% (rata de actualizare) indicatorii de eficienta
economica:

o Rata Interna de Rentabilitate Economica (EIRR)
o Valoarea Neta Actualizata Economica (ENPV)
o Raportul Beneficii/Costuri (BCR).
Tabelul urmator prezinta rezultatele analizei economice pentru sectiunea studiata.

Tabelul 6.18 Indicatorii de rentabilitate economica — Scenariul recomandat

Anulde | Anulde . - Co?t de . . Beneficii din Valoarea _ Beneficii nete Beneficii nete
) Cost de investitie | Intretinere si Total costuri ) . Total Beneficii ) )
analiza | operare reducerea VOT reziduala neactualizate actualizate

Operare
2019 0 0 0 0 0 0
2020 16.199.498 0 16.199.498 0 -16.199.498 -15.428.093
2021 37.798.829 0 37.798.829 0 -37.798.829 -34.284.652
2022 1 0 -113.508 -113.508 5.082.361 5.082.361 5.195.868 4.488.386
2023 2 0 -113.508 -113.508 5.219.608 5.219.608 5.333.116 4.387.567
2024 3 0 -113.508 -113.508 5.360.561 5.360.561 5.474.069 4.289.076
2025 4 0 -113.508 -113.508 5.505.321 5.505.321 5.618.829 4.192.857
2026 5 0 -113.508 -113.508 5.653.990 5.653.990 5.767.498 4.098.853
2027 6 0 -113.508 -113.508 5.806.674 5.806.674 5.920.182 4.007.012
2028 7 0 -113.508 -113.508 5.963.481 5.963.481 6.076.989 3.917.281
2029 8 0 -113.508 -113.508 6.124.522 6.124.522 6.238.030 3.829.609
2030 9 0 -113.508 -113.508 6.289.913 6.289.913 6.403.420 3.743.947
2031 10 0 -113.508 -113.508 6.430.024 6.430.024 6.543.532 3.643.683
2032 11 0 -113.508 -113.508 6.573.256 6.573.256 6.686.764 3.546.134
2033 12 0 -113.508 -113.508 6.719.679 6.719.679 6.833.186 3.451.223
2034 13 0 -113.508 -113.508 6.869.363 6.869.363 6.982.871 3.358.880
2035 14 0 -113.508 -113.508 7.022.382 7.022.382 7.135.889 3.269.033
2036 15 0 -113.508 -113.508 7.178.809 7.178.809 7.292.317 3.181.614
2037 16 0 -113.508 -113.508 7.338.721 7.338.721 7.452.228 3.096.555
2038 17 0 -113.508 -113.508 7.502.194 7.502.194 7.615.702 3.013.792
2039 18 0 -113.508 -113.508 7.669.310 7.669.310 7.782.817 2.933.262
2040 19 0 -113.508 -113.508 7.840.148 7.840.148 7.953.655 2.854.904
2041 20 0 2.600.028 2.600.028 8.014.791 8.014.791 5.414.763 1.851.036
2042 21 0 -113.508 -113.508 8.193.325 8.193.325 8.306.832 2.704.466
2043 22 0 -113.508 -113.508 8.375.835 8.375.835 8.489.343 2.632.273
2044 23 0 -113.508 -113.508 8.562.411 8.562.411 8.675.919 2.562.023
2045 24 0 -113.508 -113.508 8.753.143 8.753.143 8.866.651 2.493.663
2046 25 0 -113.508 -113.508 8.948.124 8.948.124 9.061.632 2.427.143
2047 26 0 -113.508 -113.508 9.147.448 9.147.448 9.260.956 2.362.411
2048 27 0 -113.508 -113.508 9.351.212 6.748.693 16.099.906 16.213.414 3.938.989
Rata Interna de Rentabilitate Economica (EIRR) 10,64%
Valoarea Neta Actualizatd Economica (ENPV)  40.562.928
Raportul Beneficii / Costuri (BCR) 1,83

Analiza economica a proiectului arata oportunitatea investitiei, ENPV fiind pozitiv, dar si efectul
benefic al acesteia asupra economiei locale, superior costurilor economice si sociale pe care
acesta le implica, raportul beneficii/cost fiind mai mare decat 1.

In ceea ce priveste rata internd de rentabilitate economica a proiectului, aceasta este de
10,64%, valoare superioara ratei de actualizare sociala de 5%. Acest lucru reflecta
rentabilitatea din punct de vedere economic a investitiei.

Efectele pozitive asupra utilizatorilor si asupra societatii, in general, sunt evidente ceea ce
conduce la concluzia ca proiectul merita promovat.
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6.4 Concluziile analizei economice
n optiunea studiata, efectele pozitive asupra utilizatorilor si asupra societatii, in general, sunt
evidente ceea ce conduce la concluzia ca proiectul merita promovat.
Conditiile impuse celor trei indicatori economici pentru ca un proiect sa fie viabil economic sunt:
o ENPV sa fie pozitiv;
o EIRR sa fie mai mare sau egala cu rata sociala de actualizare (5%);
o BCR sa fie mai mare decat 1.

Analizand valorile indicatorilor economici rezulta ca proiectul este viabil din punct de vedere
economic. Indicatorii economici au valori bune datorita beneficiilor economice generate de
implementarea proiectului.

Tabelul 6.19 Principalii indicatori ai analizei economice

Principalii parametri si indicatori Valori
Rata sociala de actualizare (%) 5%
Rata interna de rentabilitate economice (EIRR) 10,64%
Valoare actualizata neta economica (ENPV) 40.562.928
Raporturi beneficii-costuri (BCR) 1,83

Impactul estimat asupra gradului de ocupare a fortei de munca este prezentat in tabelul
urmator.

Tabelul 6.20 Numarul de locuri de munca generate in perioada de operare si executie

Numarul locurilor de munca create in Nr. Durata medie a acestor locuri de
mod direct: (ENI) munca
In timpul fazei de implementare 120 24 luni

In timpul fazei de exploatare - -
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7 Analizaderisc

7.1 Analiza de senzitivitate
7.1.1 Metodologie

Exista trei metode principale pentru efectuarea unei analize de risc / incertitudine, si anume
analiza de sensibilitate (analiza scenariului ,ce se intdmpla daca”), valori de comutare si
analiza probabilitatii riscului.

O analiza de sensibilitate este considerata cea mai simpla forma de analiza de risc /
incertitudine si este probabil cel mai frecvent aplicata in conducerea analizei de risc /
incertitudine. Ea implica stabilirea de scenarii ,ce se intdmpla daca”’ pentru a reflecta
modificarile valorilor variabilelor si parametrilor ,critici” ale modelului.

Ghidul CE defineste variabilele / parametrii ,critici” ca fiind ,acelea ale caror variatii (pozitive
sau negative) au cel mai mare efect asupra performantei financiare si sau economice a
proiectului.

Criteriul de distingere a acestor variabile cheie variaza conform specificului proiectului analizat
si trebuie determinat cu mare acuratete.

Avand in vedere faptul ca proiectul nu este generator de venituri si, prin urmare, indicatorii de
rentabilitate financiara nu au cum sa se imbunatateasca in nicio situatie, analiza de risc si
sensibilitatea fost realizatd doar pentru performanta economicé a investitiei.

7.1.2

Pentru distingerea variabilelor critice, Ghidul CE recomanda un criteriu general, dupa cum
urmeaza: ,Drept criteriu general, recomandam sa se ia in considerare acei parametri pentru
care o variatie (pozitiva sau negativa) de 1% da nastere unei variatii mai mare de 1% a VNA.”

In continuare, se prezinta gradul de variatie a VNA la variabilele de influenta.

Pentru fiecare categorie de venituri si cheltuieli se va considera o variatie de 1% si se vor
calcula variatiile corespunzatoare induse indicatorilor de eficienta, in marime absoluta.

Tabelul urmator contine evaluarea gradului de influenta asupra eficientei investitiei pentru
fiecare dintre factorii de influenta.

Tabelul 7.1 Identificarea variabilelor critice

Identificarea variabilelor critice

Variabilele de influenta

Valoare initiala

Variatie

Valoare
modificata

EIRR
initial

EIRR
modificat

Variatie
EIRR

ENPV initial

ENPV modificat

Variatie
ENPV

Costuri de investitie

€53.998.327

1,0%

€54.538.310

10,64%

10,53%

-1,03%

€40.562.928

€40.065.800

-1,23%

Costuri de intretinere si operare

-€351.170

1,0%

-€ 354.682

10,64%

10,64%

0,01%

€40.562.928

€40.568.727

0,01%

#
1
2
3

Beneficii din reducerea timpului de parcurs

€181.053.104

1,0%

€182.863.635

10,64%

10,74%

1,02%

€40.562.928

€41.443.489

2,17%

Pentru o variatie de 1% pentru fiecare din cele 3 variabile testate, s-au obtinut variatiile
corespondente ale EIRR (Rata Interna de Rentabilitate) si EVNP (Valoare Neta Prezenta).

Tabelul precedent arata ca, pentru o variatie pozitiva a beneficiilor, indicatorii de eficienta ai
investitie vor evolua in acelasi sens, pe cand intre categoriile de costuri, pe de o parte si RIR
si VNP, pe de alta parte, exista o relatie de inversa proportionalitate. Avand in vedere acestea,
putem concluziona asupra faptului ca variabilele cost de constructie si beneficii din reducerea
timpului de parcurs sunt critice.

7.1.3 Determinarea valorilor de comutare

In continuare, vor fi determinate valorile de prag (variatiile pentru care rentabilitatea investitiei
devine nula), pentru toate cele 3 variabile de influenta, considerand variatii in sens negativ
(scaderi pentru beneficii si cresteri pentru costuri) de 20%, fata de 1% (variatia aplicata pentru
selectarea variabilelor critice). Asadar, valorile de comutare (de prag) reprezinta variatiile
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variabilelor de influenta care conduc la obtinerea unui ENPV nul sau a unei EIRR egala cu rata

de actualizare de 5%.

Variabila de influenta cu cea mai mare importanta in determinarea rentabilitatii socio-
economice a investitiei este cea care are valoarea de prag cea mai mare.
Valorile de comutare vor fi determinate pentru toate variabilele de influenta si nu numai pentru

cele critice.
Tabelul 7.2 Determinarea valorilor de comutare
Indicele d Val d
Variabilele de influenta Variatie EIRR n If:?? N aloarea de
senzitivitate comutare
Cazul de Baza - 10,64% - -
Costuri de investitie 20% 8,72% -18,01% 81%
Costuri de intretinere si operare 20% 10,66% 0,24% n/a
Beneficii din reducerea timpului de parcurs -20% 8,37% -21,32% -43%

Conform acestor rezultatele, beneficiile din reducerea VOT este variabila care influenteaza in
cea mai mare masura rentabilitatea economica a investitiei. Daca aceasta scade cu mai mult
de 43%, rata interna de rentabilitate se va reduce sub rata de actualizare iar valoarea neta
prezenta va deveni negativa: cu alte cuvinte, investitia nu va mai fi rentabila din perspectiva
economica.
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7.2 Analiza de risc calitativa
O analiza de risc calitativa, conform ghidului ACB DG Regio (pag. 69) include urmatoarele
elemente:

o O lista de evenimente adverse, fata de care proiectul este expus

o O matrice a riscurilor, care sa indice:

e Cauzele probabile de aparitie

e Legaturile cu analizele de senzitivitate, daca este cazul

e Efectele negative generate asupra proiectului

¢ Nivelurile probabilitatilor de aparitie, precum si importanta si gradul de severitate ale

impacturilor
e Nivelul riscului

o O interpretare a matricei riscurilor, care sa includa si evaluarea nivelurilor acceptabile
ale riscurilor

o O descriere a masurilor de diminuare/atenuare a riscurilor principale, cu indicarea
organismelor responsabile cu aplicarea acestor masuri.

Va fi atribuita o probabilitate de aparitie (P) pentru fiecare risc identificat, conform urmatoarei
clasificari:

o A. Foarte improbabil (probabilitate 0—10%)

o B. Improbabil (probabilitate 10-33%)

o C. Aproape improbabil (probabilitate 33—66%)

o D. Probabil (probabilitate 66—90%)

o E. Foarte probabil (probabilitate 90—-100%)

Pentru fiecare risc identificat, va fi evaluat gradul de severitate (S), de la | (fara efecte) la VI
(efecte semnificative), pe baza costurilor de impact asupra bunastarii economico-sociale la
nivelul societatii.
o | —fara efecte asupra bunastarii sociale, chiar si in lipsa masurilor de remediere
o |l — efecte reduse asupra bunastarii sociale generate de proiect, cu efecte minime
asupra efectelor investitiei pe termen lung. Totusi, in acest caz vor fi necesare masuri
de remediere
o lll — efecte moderate asupra benéeficiilor sociale induse de proiect, in special de natura
financiara. Vor fi necesare masuri de remediere
o IV — efecte critice, aparitia acestor riscuri pot induce stoparea proiectului
o V — efecte catastrofice — proiectul va fi stopat complet.
Nivelul riscului reprezinta produsul probabilitatii de aparitie cu gradul de severitate (P*S). Patru
niveluri de riscuri pot fi astfel definite (scazut, moderat, ridicat si inacceptabil), conform matricei
urmatoare.
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Tabelul 7.3 Nivelul riscurilor de proiect — matricea riscurilor

Impact
I I II1 v \%
Foarte scazut Scazut Moderat Crescut Foarte crescut
A Foarte . Moderat Ridicat
Improbabil
B | Improbabil Moderat Moderat Ridicat
Probabilitate | C Aproap_e Moderat Moderat Ridicat
probabil
D | Probabil Moderat Moderat Ridicat Ridicat
Foarte P g
E Probabil Moderat Ridicat Ridicat

O data ce gradele de risc au fost identificate, este important sa existe o corespondenta cu
masurile de remediere necesare, conform matricei prezentate in continuare.

Formularea unei strategii adecvate pentru a trata riscului identificat este aleasa, in mod normal,
dintre urmatoarele optiuni:

o Acceptarea riscului ca fiind inerent proiectului. Acceptarea este, in general, o strategie
viabila pentru riscuri cu consecinte majore, dar cu probabilitate redusa, care trebuie
monitorizate indeaproape pentru a formula raspunsuri adecvate in cazul in care riscul
se materializeaza.

Asigurarea pentru risc, respective transferarea riscului catre o tertd parte (ex. companie
de asigurare, acoperire a riscurilor, contractare).

o Atenuarea si/sau impartire risc prin identificarea actiunilor care vor minimaliza impactul
acestuia asupra costului, orarului, calitatii si/sau obiectivelor proiectului.

o Evitarea riscului astfel incat impactul acestuia sa devina irelevant pentru proiect.

o

Consideram riscurile ridicate si inacceptabile drept critice gi, prin urmare, obiecte ale Analizei
cantitative.

Tabelul 7.4 Clasificarea masurilor necesare pentru reducerea impacturilor riscurilor

identificate
Impact
1 I I v \"
Foarte scazut Scazut Moderat Crescut Foarte crescut
A Foarte Asigurare pentru | Atenuare si/sau
Improbabil Risc Impartire Risc
. Asigurare pentru | Asigurare pentru | Atenuare si/sau
B | Improbabil Risc Risc Impartire Risc
Probabilitate | C Aproap_e AS|gurar_e pentru A5|gurar_e pentru Atenuar'e 5|/§au
probabil Risc Risc Impartire Risc
Probabil Asigurare pentru | Asigurare pentru | Atenuare si/sau | Atenuare si/sau
Risc Risc Impartire Risc Impartire Risc
Foarte Asigurare pentru | Atenuare si/sau Atenuare si/sau
Probabil Risc Impartire Risc Impartire Risc

Consideram riscurile ridicate si inacceptabile drept critice si, prin urmare, obiecte ale Analizei

cantitative.

Analiza calitativa nu a identificat riscuri critice.
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Riscurile identificate, impreuna cu masurile propune pentru reducerea acestora precum si cu

identificarea organizatiilor responsabile cu aplicarea acestor masuri sunt prezentate in tabelul
urmator.
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Tabelul 7.5 Matricea de prevenire ariscurilor

Identificarea riscului

Analiza riscului

Managementul riscului

Categorie

Risc identificat

Descriere Efecte

Probabilitate (P)

impact

U]

atenuare

responsabil

Risc rezidual

Prognoza
cererii

(i) Prognoze de trafic

diferite fata de cele estimate

Prognoze sau ipoteze de
lucru incorecte (cum ar fi
cresterea populatiei, a
motorizarii, mobilitatii, etc)

Reducerea beneficiilor

Improbabil

Moderat

Studiul de trafic are
la baza MPGT
MNT. Scenariul de
crestere este unul
conservator, pe
baza datelor
furnizate de CFR

Beneficiar

Moderat

Proiectare

(ii) Studii de teren
inadecvate

Cresterea costurilor si a
duratelor de executie

Studii de teren inadecvate
sau insuficiente

Improbabil

Crescut

Contractul a inclus
realizarea de studii
de teren la un nivel
adecvat de
detaliere

Beneficiar

Moderat

(iii) Costuri estimate
inadecvat la etapa de
proiectare

Cresterea costurilor si a
duratelor de executie.
Impact asupra indicatorilor
de renbilitate economica.

Este posibila o crestere a
costurilor in etapele
ulterioare de proiectare

Aproape probabil

Moderat

Au fost analizate
mai multe scenarii
de realizare a
proiectului, supuse
aprobarii CTE
Beneficiar. Exista
costuri diverse si
neprevazute
estimate la aceasta
etapa de pregatire
a proiectului.
Proiectul are un
EIRR mai mare de
10%, ceea ce
indica un grad
ridicat de
rentabilitate
economica, cu 0
senzitivitate redusa
fata de variatia
costurilor

Proiectant si
Beneficiar

Moderat

(iv) Intarzieri in obtinerea
avizelor si acordurilor

Intarzieri in calendarul
proiectului

Procedura de aprobare a SF
in cadrul CFR a condus la

Improbabil

Crescut

Beneficiarul se va
asigura ca

Beneficiar

Moderat

Este interzisa copierea, multiplicarea si imprumutarea documentatiei fard aprobarea scrisa a BAICONS IMPEX S.R.L. Bucuresti

Nr. Pag.7-66




Actualizarea documentatiei pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului "Reabilitarea liniei de
cale ferata Bucuresti- Constanta, componenta a Coridorului IV Pan-European pentru o viteza de maxim 160 km/h"-
pentru proiectul ,Lucrari in Statiile C.F. Fetesti si Ciulnita, de pe linia de cale ferata Bucuresti — Constanta

Analiza Cost-Beneficiu

Identificarea riscului

Analiza riscului

Managementul riscului

Categorie Risc identificat Descriere Efecte Probabilitate (P) |m(;:)a ot atenuare responsabil Risc rezidual
intarzieri. Exista posibilitatea documentatia de
prelungirii calendarului atribuire si criteriile
proiectului datorita de selectie a
intarzierilor in etapa de ofertantilor vor fi
adjudecare a activitatilor de adecvate
constructie
Intarzieri Bengfic@arul va
legate de (v) Obtinerea Autorizatiei de | Avize si acorduri obtinute. Cresterea costurilor si a | . momtonza .
. . ) . mprobabil \Y Crescut indeaproape Beneficiar Moderat
proceduri Construire Proiectul este unul matur duratelor de executie stapele
procedurale
o Beneficiarul va
Conform legislatiei, in etapa monitoriza
(vi) Aprobari de la furnizorii | de SF/PT sunt necesare Cresterea costurilor si a . . .
de utilitati aprobari de la toti furnizorii duratelor de executie Aproape probabil | Il Moderat indeaproape Beneficiar Moderat
o etapele
de utilitati
procedurale
Nu este cazul,
(vii) Costuri de achizitie a Necesitatea de expropiere g::facstg;: in
terenului mai ridicate decat | suplimentare fata de cele Cresterea costurilor Foarte Improbabil | I Scazut general pe, Beneficiar Scazut
feiglrﬂtrlf de valorile estimate estimate la etapa de SF alipiamente
existente
(viii) Intarzieri in procedura Necgsitatea de expropiere . . .
de expropriere suplimentare fata de cele Cresterea costurilor Foarte Improbabil | Il Scazut Nu este cazul Beneficiar Scazut
estimate la etapa de SF
Posibile efecte adverse
(ix) Costuri de investitie asupra costy lu proigctului, . .
aditionale urmare unei strategii de cost | Cresterea costurilor Improbabil 1l} Moderat Nu este cazul Antreprenor Moderat
incorecte la nivel
antreprenorului
Asupra termenelor,
Riscuri de ) . Inundgtii.si/sau alunegqri de costurilor.(je gxecutie, Vizitg pe te!'en Si .
constructie (x) Inundatii, alunecari de teren in timpul executiei sau | sustenabilitatii pe termen Improbabil v Crescut monitorizari. Antreprenor si Moderat
teren ulterior darii in exploatare a lung a proiectului sau Activitati de Beneficiar
liniei de cale ferata asupra sigurantei urmarire in timp
utilizatorilor
(xi) Descoperiri arheologice Ec?tsggr?gﬂcr;leai:]t?zlioe?rlice ce Asupra termenelor Foarte Improbabil | I Scazut Nu este cazul Beneficiar Scazut
g") Riscuri legate de F.’OS'bl.l ltatea de b locaj Asupra termenelor Foarte Improbabil | IV Crescut Bepeﬂmarul seva Beneficiar Moderat
onstructor financiar sau faliment asigura ca
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Identificarea riscului

Analiza riscului

Managementul riscului

Categorie

Risc identificat

Descriere

Efecte

Probabilitate (P)

impact

()

atenuare

responsabil

Risc rezidual

documentatia de
atribuire si criteriile
de selectie a
ofertantilor vor fi
adecvate

Riscuri
operationale

(xiii) Operare si intretinere

Estimari incorecte ale
costurilor de operare si
intretinere

Cresterea costurilor de
intretinere si operare

Improbabil

Moderat

Costurile de
intretinere si
operare au fost
estimate pe baza
unor valori de
referinta la nivel
european. Cu toate
acestea,
Beneficiarul va
monitoriza si raport
defectele in timpul
perioadei de
garantie si de
notificare a
defectelor

Beneficiar

Moderat

Riscuri
financiare

(xiv) Venituri colectate mai
mici decat cele estimate

Reducere venituri din TUI

Reducere venituri incasate
de CFR

Improbabil

Moderat

Nu este cazul

Beneficiarul

Scazut

Riscuri
procedurale

(xv) Modificari in cerintele
legate de protectia mediului

Posibile cerinte suplimentare
aparute la faza PT

Intarzieri in calendarul
proiectului si cresterea
costurilor

Improbabil

Crescut

Va fi necesara o
cooperare intre
Beneficiar si
Antreprenor

Antreprenor si
Beneficiar

Moderat

Alte riscuri

(xvi) Opozitia publicului larg

Opozitie din partea ONG sau
din partea proprietarilor de
teren

Asupra termenelor

Improbabil

Scazut

Va fi necesara o
diseminare
adecvataa
informatiilor catre
publicul larg. Exista
activitati de
publicitate alocate
acestui proiect.
Proiectul este unul
cu impact socio-
economic pozitiv la
nivelul intregii
societati

Consultant si
Beneficiar

Scazut
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7.3 Analiza de risc probabilistica

Riscul este o variabilda exogena antonima rentabilitatii din activitatea economica. Deoarece
aceste efecte sunt contradictorii, se pune problema stapanirii unui anumit nivel de risc fata de
rentabilitatea asteptata de la investitia din proiect.

Analiza de risc vizeaza estimarea distributiei de probabilitate a modificarilor indicatorilor de
performanta financiara si economica. Odata ce au fost identificate variabilele critice, pentru
analiza de risc este necesar sa se asocieze o distributie a probabilitatii pentru fiecare dintre
ele, definita intr-un domeniu precis de valori in jurul celei mai bune estimari, utilizata in cazul
de baza.

Pentru analiza de risc s-a utilizat metoda Monte Carlo care consta din extragerea aleatoare
repetata a unui set de valori pentru variabilele critice si calcularea indicatorilor de performanta
ai proiectului pentru fiecare set de valori extrase. Prin repetarea acestui procedeu pentru un
numar suficient de extrageri (de ordinul sutelor) se obtine distributia probabilitatii pentru
indicatorii de performanta.

Pentru proiectul de fata s-a considerat o distributie triunghiulara asimetrica pentru costul de

investitie, cu o probabilitate mai mare pentru depasirea valorii de investitie din deviz, cu 10.000

de seturi de valori extrase, conform metodologiei descrise in documentul de lucru Monte Carlo

simulation of Cost-Benefit Analysis results, http://www.jaspers-europa-

info.org/images/stories/food/ KEW_WORKINGPAPERS/ Risk_Analysis_-
Monte Carlo_Instructions.pdf, elaborat de JASPERS.

Assumptions - Triangular Probability Distributions

Base-case ENPV mEUR 40,6

Variables Investment o&mM Benefits

Base-case (Present Value) mEUR 49,7 -0,6 89,7 Run Simulation
Minimum % 90% 90% 70%

Most Likely (Mode)
Maximum

100% 100% 100%
150% 110% 120%
10.000

® R R

Number of iterations

Results of Monte Carlo Simulation - ENPV

Mean (Expected ENPV) mEUR 30,82 Minimum mEUR - 6,84
Median mEUR 31,33 Maximum mEUR 59,86
Standard Deviation mEUR 11,22 Prob. {ENPV>0} % 99,8%
ENPV probability distribution ENPV cumulative probability distribution
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Rezultatele analizei de risc sunt exprimate ca medie estimata si deviatie standard a acestor
indicatori.
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Astfel, pentru EVNP valoarea medie asteptata este de 30,82 mil €, iar deviatia standard este
de 11,22 mil €. Probabilitatea ca valoarea neta prezenta economica sa fie pozitiva este de
99,8%.

Tinand seama de toate acestea, se poate afirma faptul ca proiectul este fezabil din punct de
vedere economic iar fezabilitatea economica nu poate fi afectata de influenta factorilor externi.
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8 Anexe. Prognoza cererii de transport

Scenariul Fara Proiect Scenariul Cu Proiect
An Sectiune 1 Sectiune 2 | Total mil pax-|Total mil pax- An Sectiune 1 Sectiune 2 |Total mil pax-|Total mil pax-
Ciulnita Fetesti km ore Ciulnita Fetesti km ore

2019 2,780 2,665 17,7 1,3 2019 2,780 2,665 17,7 1,3
2020 2,822 2,705 17,9 1,3 2020 2,822 2,705 17,9 1,3
2021 2,864 2,745 18,2 1,4 2021 2,864 2,745 18,2 1,4
2022 2,907 2,787 18,5 1,4 2022 2,907 2,787 18,5 0,2
2023 2,951 2,828 18,8 1,4 2023 2,951 2,828 18,8 0,2
2024 2,995 2,871 19,0 14 2024 2,995 2,871 19,0 0,2
2025 3,040 2,914 19,3 1,4 2025 3,040 2,914 19,3 0,2
2026 3,086 2,958 19,6 1,5 2026 3,086 2,958 19,6 0,2
2027 3,132 3,002 19,9 1,5 2027 3,132 3,002 19,9 0,2
2028 3,179 3,047 20,2 1,5 2028 3,179 3,047 20,2 0,3
2029 3,227 3,093 20,5 1,5 2029 3,227 3,093 20,5 0,3
2030 3,275 3,139 20,8 1,6 2030 3,275 3,139 20,8 0,3
2031 3,324 3,186 21,1 1,6 2031 3,324 3,186 21,1 0,3
2032 3,374 3,234 21,4 1,6 2032 3,374 3,234 21,4 0,3
2033 3,425 3,282 21,8 1,6 2033 3,425 3,282 21,8 0,3
2034 3,476 3,332 22,1 1,6 2034 3,476 3,332 22,1 0,3
2035 3,528 3,382 22,4 1,7 2035 3,528 3,382 22,4 0,3
2036 3,581 3,432 22,8 1,7 2036 3,581 3,432 22,8 0,3
2037 3,635 3,484 23,1 1,7 2037 3,635 3,484 23,1 0,3
2038 3,689 3,536 23,4 1,7 2038 3,689 3,536 23,4 0,3
2039 3,745 3,589 23,8 1,8 2039 3,745 3,589 23,8 0,3
2040 3,801 3,643 24,2 1,8 2040 3,801 3,643 24,2 0,3
2041 3,858 3,698 24,5 1,8 2041 3,858 3,698 24,5 0,3
2042 3,916 3,753 24,9 1,9 2042 3,916 3,753 24,9 0,3
2043 3,974 3,809 25,3 1,9 2043 3,974 3,809 25,3 0,3
2044 4,034 3,867 25,6 1,9 2044 4,034 3,867 25,6 0,3
2045 4,095 3,925 26,0 1,9 2045 4,095 3,925 26,0 0,3
2046 4,156 3,983 26,4 2,0 2046 4,156 3,983 26,4 0,3
2047 4,218 4,043 26,8 2,0 2047 4,218 4,043 26,8 0,3
2048 4,282 4,104 27,2 2,0 2048 4,282 4,104 27,2 0,3
2049 4,346 4,165 27,6 2,1 2049 4,346 4,165 27,6 0,3
2050 4,411 4,228 28,0 2,1 2050 4,411 4,228 28,0 0,4

An Sectiune 1 | Sectiune 2 Total mil Total mil An Sectiune 1 | Sectiune 2 Total mil Total mil

Ciulnita Fetesti tone-km tone-ore Ciulnita Fetesti tone-km tone-ore

2019 10,602 10,996 70,3 14,1 2019 10,602 10,996 70,3 14,1
2020 10,761 11,161 71,3 14,3 2020 10,761 11,161 71,3 14,3
2021 10,923 11,329 72,4 14,5 2021 10,923 11,329 72,4 14,5
2022 11,087 11,499 73,5 14,7 2022 11,087 11,499 73,5 4,9
2023 11,253 11,671 74,6 14,9 2023 11,253 11,671 74,6 5,0
2024 11,422 11,846 75,7 15,1 2024 11,422 11,846 75,7 5,0
2025 11,593 12,024 76,9 15,4 2025 11,593 12,024 76,9 5,1
2026 11,767 12,204 78,0 15,6 2026 11,767 12,204 78,0 52
2027 11,943 12,387 79,2 15,8 2027 11,943 12,387 79,2 53
2028 12,123 12,573 80,4 16,1 2028 12,123 12,573 80,4 5,4
2029 12,304 12,762 81,6 16,3 2029 12,304 12,762 81,6 54
2030 12,489 12,953 82,8 16,6 2030 12,489 12,953 82,8 5,5
2031 12,676 13,148 84,0 16,8 2031 12,676 13,148 84,0 5,6
2032 12,866 13,345 85,3 17,1 2032 12,866 13,345 85,3 57
2033 13,059 13,545 86,6 17,3 2033 13,059 13,545 86,6 5,8
2034 13,255 13,748 87,9 17,6 2034 13,255 13,748 87,9 5,9
2035 13,454 13,954 89,2 17,8 2035 13,454 13,954 89,2 59
2036 13,656 14,164 90,5 18,1 2036 13,656 14,164 90,5 6,0
2037 13,861 14,376 91,9 18,4 2037 13,861 14,376 91,9 6,1
2038 14,069 14,592 93,3 18,7 2038 14,069 14,592 93,3 6,2
2039 14,280 14,811 94,7 18,9 2039 14,280 14,811 94,7 6,3
2040 14,494 15,033 96,1 19,2 2040 14,494 15,033 96,1 6,4
2041 14,711 15,258 97,5 19,5 2041 14,711 15,258 97,5 6,5
2042 14,932 15,487 99,0 19,8 2042 14,932 15,487 99,0 6,6
2043 15,156 15,719 100,5 20,1 2043 15,156 15,719 100,5 6,7
2044 15,383 15,955 102,0 20,4 2044 15,383 15,955 102,0 6,8
2045 15,614 16,195 103,5 20,7 2045 15,614 16,195 103,5 6,9
2046 15,848 16,438 105,1 21,0 2046 15,848 16,438 105,1 7,0
2047 16,086 16,684 106,7 21,3 2047 16,086 16,684 106,7 7,1
2048 16,327 16,934 108,3 21,7 2048 16,327 16,934 108,3 7,2
2049 16,572 17,188 109,9 22,0 2049 16,572 17,188 109,9 7.3
2050 16,821 17,446 111,5 22,3 2050 16,821 17,446 111,5 7,4
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